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Gdańsk tworzy regularna armie
Na terenie W. Miasta rozlokowano 6 pyłków
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Po przeprowadzonej ostatnio reorganizacji 
policji gdańskiej i zorganizowaniu specjalnej 
t. zw. policji krajowej, której oddziały sko
szarowane są w dawnych koszarach armji nie
mieckiej we Wrzeszczu i szkolone w duchu 
czysto-wojskowym, przeprowadzona została 
ostatnio reorganizacja hitlerowskich oddziałów 
szturmowych na terenie W. M. Gdańska.

Podane w związku z tą organizacją pewne 
dane, dotyczące wprowadzonych ostatnio 
zmian, pozwalają na stworzenie sobie dosta
tecznego obrazu o dążnościach czynników par
tyjnych ruchu narodowo-socjalistycznego. Da
ją one ponadto pewień pogląd na »tan liczeb
ny i organizację oraz wyposażenie i szkolenie 
armji hitlerowskiej na terenie W. Miasta.

Regularna armja bojówek hitlerowskich 
składa się z 6 pułków. Ostatnio zorganizo
wany został nowy pułk, noszący nazwę daw
nego 71 pułku artylerji polowej, który stacjo
nowany był w Grudziądzu. W ramach prze
prowadzonej ostatniej reorganizacji złączone 
zostały wszystkie oddziały motorowe, które 
dotychczas przydzielone były do poszczegól
nych pułków szturmowych, samodzielny pułk 
oddziałów zmotoryzowanych, który otrzymał 
nazwę XXV, a oddziały jeźdźców złączone zo
stały w III pułk jazdy. Dowództwo całego 
odcinka 26 sprawuje niejaki dr. Reiner, który 
równocześnie jest dowódcą 36 pułku. Dowód
cą nowo-utworzonego 7/ Pułku został niejaki 
Wodrich, pułkiem motorowym 21 dowodzi 
^bergrupenfuehrer Sendowski.

Wszystkie wyżej wymienione pułki rozlo
kowane są w powiatach w ejskich W, Miasta.

Oddziały konne S. S. stacjonowane są w na
stępujących miejscowościach: w okręgu po
licyjnym Gdańsk, a więc łącznie z Orunią, 
Gdańsk, Św. Wojciech, w Sopotach i w pół
nocnej części powiatu Gdańskie Niziny. Od
działy k°nne S. A. rozlokowane są <na pozosta
łym terenie W. Miasta, a więo w powiatach 
Gdańskie Wyżyny i Wielkie Żuławy, oraz w 
południowej części powiatu Gdańskie Niziny.

W obozie policyjnym Gdańsk, komenda 
S A. przystąpiła do zorganizowania specjal
nej szkoły kawalerji, w której szkolić się bę
dzie każdorazowo 20 jeźdźców. Równocześnie 
wydano zarządzenie, że zakup koni uskuteoz-

niony może być na całym terenie W. Miasta.
Dodać jeszcze należy, że w tych dniach 

200 członków policji krajowej wraz z 15 człon
kami bojówek hitlerowskich wyjechało do 
Iławy, gdzie zostaną przeszkoleni przez in
struktorów Reichswehry w obronie przeciwlot
niczej i gazowej oraz w obsłudze artylerj ze
nitowej.

Komisarz lotnictwa w... GdańskuW Gdańsku utworzony został urząd lot nictwa, podporządkowany wydziałowi spraw wewn. Senatu. Kierownik nowego 1 urzędu otrzymał tytuł komisarza lotnictwa,
Paul-Boncour i Beck

razem wy jadą do Moskwy?
Sensacyjne doniesienie „Journal des Debats"Paryż, 22, 12, (PAT). „Journal des De- bats" donosi, ie pod przewodnictwem Litwinowa odbyła się w Moskwie konferencja ambasadorów sowieckich. Na konferencji tej ustalić miano wytyczne polityki zagranicznej Sowietów, które sformułował amba sador w Londynie Majskij.Zdaniem korespondenta „Journal des Debat«“, nie jest wykluczone, że minister Paul-Boncour da się skłonić do wyjazdu

do Moskwy, ewentualnie razem z ministrem Beckiem.Zestawienie tych faktów z pobytem i konferencjami w Paryżu generalnego sekretarza Ligi Narodów Avenóla oraz z po dróżą sir Simona do Rzymu i na Capri, gdzie przebywa szef szturmówek hitlerowskich, kpt. Roehm, świadczy, iż jeszcze przed upływem br. mogą nastąpić wydarzenia pierwszorzędnej wagi politycznej.
■M—-

Stronnictwa prorządowe Rumunii
otrzymały zaśra 40 procent głosów w wyborach do parlamentu
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400 tys. zł miesięcznie
* Magistrala węglowa najrentow- 

jmiejsaą linją kolejową
(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) Dowiadu

jemy się, że Ministerstwo Komunikacji prowa
dzić będzie w dalszym ciągu eksploatację kolei 
Górny Śląsk — Gdynia, na rachunek towarzy
stwa polsko-francuskiego. Wpływy tej kolei 
miesięcznie wynoszą 3.500.000 zł, czysty zysk 
zaś 400.000 zł.

Jak z tego wynika, magistrala węglowa jest 
najrentowniejszą linją kolejową w Polsce, a 
jedną z najrentowniejszych Europy.

Kurtuazyjne podziękowanie 
parlamentu Jugosławii

Przewodniczący parlamentu jugosłowiań
skiego Kumanudi przesłał na ręce przewodni
cząc eg o francuskiej izby deputowanych Bouis- 
sona depeszę z podziękowaniem za uchwalenie 
rezolucji, dającej wyraz przyjaznym uczuciom 
Francji względem Jugosławji z okazji uroczy- 
•tego obchodu 15 rocznicy konstytucji i 45 
rocznicy urodzin króla Aleksandra.

Zaciekłe świeczki 
pod niemieckiemi choinkami

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia, związek 
Niemców zagranicznych rozwinął ożywioną 
ropagandę, wzywając społeczeństwo niemiec- 
ie do zasilania funduszów związkowych. M. in. 
ńerowuictwo związku wzywa, aby w każdym 
łomu w wigilję pod choinką umieszczono 6pe- 

alnie w tym celu sprzedawane przez zwią- 
¿wieczki, które mają „przypominać Niem-

a w Rzeszy ich ziomków, toczących poza 
t rucami zaciekłą walkę narodową“«

Wybory do izby deputowanych odbyły się w całym kraju w zupełnym spokoiu. Rząd wydał wszelkie niezbędne zarządzenia, celem zapewnienia całkowitej swobody głosowania.Pierwsze sprawozdania, otrzymane przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, nie sygnalizują żadnych wypadków. Udział głosujących jest, jak się zdaie, niższy, niż w poprzednich wyborach, co wywołane jest

prawdopodobnie silnemi mrozami i śnieżycą, która w wielu miejscowościach utrudnia komunikację.Obliczanie głosów rozpoczęło się o godzinie 20. Pierws-ze rezultaty wskazują na znaczną większość, uzyskaną przez stronnictwa prorządowe, które otrzymały zgórą 40 procent głosów, co zapewnia im przyznanie premji wyborczej, gwarantującej absolutną większość w nowej izbie.

Minister Beck 
przewodniczyć będzie najbliższej 

Radzie Ligi NarodówParyż, 22. 12. (PAT). Dzienniki podkreślają, że najbliższej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie przewodniczyć będzie polski minister Spraw Zagr. Józef Beck.Obrady rozpoczną się dnia 13 stycznia 1934 roku.
Paul Boncour zaprosił Titulescu 

do ParyżaParyż, 22. 12. (PAT). Minister Paul-Boncour zaprosił rumuńskiego ministra spraw zagranicznych do Paryża. Wizyta ministra Titulescu będzie miała charakter oficjalny.
Zagadkowa rola tajem

nicze! pary
w zniknięciu naczelnika Szturm 

de Sztrema
(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) W uzu

pełnieniu wczorajszej naszej wiadomości o ta- 
jemniczem zniknięciu naczelnika Szturm de 
Sztrema, dowiadujemy się, że w drugim dniu 
pobytu w Wiedniu, 16 listopada, złożyli mu 
wizytę w hotelu jakiś pan i pani. Po ich wi
zycie pan S. zażądał rachunku i zawezwał tak
sówkę, którą odjechał w nieznanym kierunku, 
przedtem oznajmiając, iż udaje się w krótką 
wycieczkę i prosi o zatrzymanie nadchodzących 
do niego listów oraz przechowanie bagaży.

Małżonka p. Szturm de Sztrema zaniepo
kojona brakiem wiadomości od męża, zatele
fonowała do hotelu z pytaniem, co się dzieje. 
Gdy otrzymała odpowiedź, że p. S. wyjechał 
w nieznanym kierunku, zwróciła się do posel
stwa polskiego w Wiedniu, które ze swej 
strony zawiadomiło o zniknięciu policję au- 
strjacką. Mimo poszukiwania we wszystkich 
miejscowościach kuracyjnych w Austrji, na ślad 
P. Szturm de Sztrema nie natrafion0.

Przed Olimpiadą w Berlinie
Berlin, 22. 12. (PAT). Niemiecki komitet 

olimpijski wystosował dn. 18 bm. oficjalne 
zaproszenie na 11-tą olimpjadę w r. 1936 w 
Berlinie do wszystkich państw, posiadających 
komitety krajowe. Równocześnie komitet 

1 igrzysk wystosował zaproszenie na igrzyska 
zimowe do Garnisch-Partenkirchen.

Ile wynesK będą pobory 
funkcjonarjuszów państwowych 

wedle nowej ustawy uposażeniowej?
(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.). Celem u- 

stalenia poborów netto, jakie w myśl nowego 
rozporządzenia o pensjach urzędników państwo 
wych wypłacać im będzie «karb państwa — na 
leży odjąć od sumy uposażeń na 1-go stycznia 
1934 r., razem z dodatkiem regulacyjnym, mie
szkaniowym, ewentualnie wyrównawczym, a 
także ekonomicznym dla utrzymujących rodzi
ny, przypadające, od takiej sumy opłaty na po
datek dochodowy, emerytalny i Fundusz Pra
cy. Otrzymane w ten sposób pobory netto 
zmniejszyć należy ze względów rachunkowych 
o 15 proc, procent

Dla nauczycieli pozostających w służbie 1 
lutego 1934 stosuje się te same zasady, z tą tyl 
ko różnicą, że sumę netto oblicza się bez do
datku mieszkaniowego. Sprawę automatyczne
go przechodzenia nauczycieli z niższych grup 
uposażeniowych do wyższych określa specjal
ne rozporządzenie.

Funkcjonariusze państwowi, którzy zaszere
gowani zostaną do grupy niźszei i wskutek te-

go mogliby stracić więcej niż 7 proc., otrzyma
ją zasiłek wyrównawczy, który w ten «po«6b 
•ostanie obliczony, aby pokryć różnicę między 
pełną stratą a 7 procentami

Rozporządzenie przewiduje specjalne do
datki lokalne, funkcyjne I służbowe. Dodatki 
lokalne dotyczyć będą nietylko Warszawy, ale 
i niektórych miast województw śląskiego i kra 
kowskiego, Gdańska, a z województwa pomor
skiego Gdyni i Helu.

Dla urzędników państwowych zajmujących 
stanowiska kierownicze, rozporządzenie prze
widuje dodatki funkcyjne. Stawek dodatkowych 
jest 11-cie, w granicach od 3.000 do 50 zł. mie
sięcznie.

Osobne przepisy określają, którzy funkcjona 
rjusze niżsi obowiązani są nosić umundurowa
nie, które dostarczać im będzie skarb Państwa, 
za opłatą wynoszącą 20 proc, wartości.

Rozporządzenie o zaszeregowanie sędziów 
i prokuratorów do nowych grup uposażenio
wych przewiduje, że ci z pośród sędziów i pro 
kuratorów, którzy otrzymywali uposażenie w

grupie D, zaszeregowani będą do pierwszej luk 
drugiej grupy. W grupie C — drugiej lub trze
ciej, w grupie B — trzeciej lub czwartej, w 
grupie A — czwartej. Asesorzy i aplikanci o- 
trzymywać będą uposażenie w siódmej lub ós
mej grupis względnie dziewiątej lub dziesiątek 
Wezyscy oai otrzymywać będą dodatki lokal
ne. Dla sędziów lub prokuratorów na stanowi
skach kierowniczych przewidziane są dodatki 
funkcyjne od 2 tysięcy do 50 zł.

Zaszeregowanie oficerów i szeregowych po
licji państwowej oraz straży granicznej nastąpi 
według następującej tabeli: generalny inspek
tor i komendant straży granicznej — pierwsza 
grupa, nadinspektor, inspektor — druga, pod
inspektor — trzecia, nadkomisarz — czwarta, 
komisarz — piąta, podkomisarz — szósta, as
pirant — siódma, starszy przodownik — ós
ma, przodownik — dziewiąta, starszy poste
runkowy — dziesiąta, posterunkowy —- jede
nasta. Oczywiście i tutaj przewidziane są do
datki lokalne.
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Wyplenit posiew warcholstwa!Wieś Wiele leży w pogranicznym po ; wiecie chojnickim. Już samo geograficz- ] ne położenie tej eksponowanej części Po ( morza powinnoby każdemu bez wyjątku i tamtejszemu działaczowi polskiemu na- < kazać zachowanie bezwzględnego umia- , ru w występach publicznych, a chyba w jeszcze większym stopniu nakazać unika l nie wszystkiego, co dla siedzących tuż za pobliską granicą czynników wrogich mo- i globy służyć jako „argument" szerzenia kłamliwych wieści o rzekomem „rozbiciu i skłóceniu" wśród polskiej ludności pomorskiej.Ale we wsi Wiele rezyduje niestety proboszcz, dla którego polska racja sta nu, polska myśl państwowa o wiele mniej znaczy, niż nakaz partyjny. Księdza Wry czę z Wiela zupełnie nie obchodzi to, że sprawuje opiekę nad duszami na posterun ku kresowym, na dawnem terytorjum ko- lonizacyjnem „hakaty", wśród licznych pozostałości z tego tragicznego okresu bi- smarkowskiej polityki germanizacyjnej. Ks. Wrycza wogóle — jak się zdaje — „nie przyjął do wiadomości" tego faktu, że powstało Państwo Polskie i że posiada ono legalne władze, którym należy się posłuch.Nie po raz pierwszy ks. Wrycza jawnie wykazuje to swą „działalnością“. Już aż nazbyt wiele razy w ciągu ubiegłych lat aż po dzień dzisiejszy zamanifestował on, że za „obowiązujący" dla sie bie uważa „rozkaz" z naczelnej komendy partyjnej; a za zupełnie „nieobowiązujące" to, co zarządzają i ku czemu dążą czynniki państwowe. Niepoliczony szereg faktów z jego wichrzycielskiej roboty, wymierzonej przeciw Związkowi Powst. i Wojaków DOK VIII. i przeciw innym organizacjom przysposobienia wojskowego, pracującym w dziedzinie obrony granic Państwa i polskiego Pomorza, jest na to całkowicie dostatecznym, jaskrawym dowodem.W tym samym duchu ks. Wrycza, używający — jak na ironję — tytułu „pułkownika rezerwy Wojsk Polskich", usiłuje „kształcić" swych parafjan. Tłómaczy im, że mają „prawo" otwarcie i jawnie słowem i czynem demonstrować przeciw Państwu i przeciw jego władzom, jeśli on, ich proboszcz, wyda parol i nakaże „sprzeciw".Zestawmy raz jeszcze szczegóły tej gorszącej sprawy, która obecnie zajmuje uwagę nietylko Pomorza i całej Polski, a- le — niestety — również i czynników obcych z poza bliskiej granicy zachodniej. W Wielu istnieje państwowa szkoła powszechna, której kierownictwo i zespól nauczycielski bardzo „nie podobają się" ks. Wryczy dlatego, że * iąją odwagę stanięcia na stanowisku, jakie im nakazuje poczucie państwowego i obywatelskiego obowiązku. Zgodnie bowiem ze swem sumieniem i ze swym obowiązkiem uważają, że polska szkoła powinna wychowywać młodzież w polskim duchu państwowym i że ważniejszem dla pedagoga zadaniem jest wpajać w serca młodego pokolenia miłość dla Polski, niż dla Obwiepolu.Ks. Wrycza „nie godzi się" zatem, a- by szkoła w Wielu podporządkowała się nakazom państwowych władz szkolnych. I dlatego właśnie rzuca na wieś hasło: — „Szkoła jest zapowietrzona! Szkoła jest „siedliskiem szatańskiem"! Szkoła jest „antynarodowa"! Każdy, komu święte są hasła „narodowe", niech stroni od tej pań stwowej szkoły! Rodzice, zbojkotujcie szkolę! Nie posyłajcie do niej swych dzie ci!"„Strajk szkolny" w Wielu, wymierzony przeciw... polskiej szkole państwowej — oto czyn „polskiego" działacza, który w piekle z pewnością rozraduje duchy Bismarcka i nauczycieli wrześnieńskich.Znalazła się też w Wielu garść ludzi, zależnych od ks. Wryczy, do których ks. Wrycza „trafił" swą antypaństwową robotą. Jak wiadomo, na 214 dzieci, uczęszczających do szkoły w Wielu, „zastraj- kowało" początkowo 70... Partyjny „hetman" triumfował; okoliczni Niemcy chodzili z uszczęśliwionemi minami, a z za kordonu granicznego dolatywały echa za dowolenia, uciechy i zachwytu...Nie trwało to jednak długo. Niebawem zrzedła mina wichrzycielskiego „triumfatora". Wśród miejscowej ludności zapanowało otrzeźwienie: rozsądniejsi rodzice noczęli sobie uświadamiać, do czego ich iedzie nadużywający kaolańskiej sukni

antypaństwowiec. Coraz więcej dzieci z I łym państwie z całą pewnością wysunie: pośród „strajkujących" pojawiać się za- — czy organizatorzy tej antypaństwowej czynalo na lekcjach szkolnych. ALe prze- | roboty poniosą wszyskie zasłużone kon- cięż jeszcze garsteczka „strajkuje“... Dzie ci rodziców, którzy uwierzyli księdzu, że „salus partiae" — dobro partji — stokroć więcej waży, niż „salus Patriae" — dobro Ojczyzny....Tak wygląda „strajk szkolny", zainsce nizowany przez „polskiego" działacza we wsi kresowej, na pograniczu polsko - nie- mieckiem, gdzie największa zwartość spo łeczna jest nakazem polskiej racji stanu.„Strajk" załamuje się i załamie się na pewno. Niewątpliwie bowiem otrzeźwieje reszta zbałamuconych rodziców. Ale pozostanie zagadnienie, które opinja publiczna nietylko na Pomorzu lecz i w ca-

sekwencje? Czy i nadal wolno będzie fanatykom nienawiści, kryjącym się pod pła szczykiem haseł „narodowych" i katolickich, znieprawiać dusze ludu i już małe dzieci uczyć buntowania się przeciw Państwu, przeciw jego instytucjom i władzom?Ksiądz Wrycza jest tylko eksponen- tem kierunku, który ma wyraźne piętno roboty antypaństwowej. Posiew tej roboty musi być wypleniony z gleby polskiej.Państwo polskie i jego władze są dość silne, ażeby ukrócić warcholenie, skądkolwiekby ono brało początek i natchnienie.

16 stycznia przybędzie Paul- 
Boncour do WarszawyParyż, 21. 12. (PAT). „La Volonte" donosi, że data podróży Pauil-Boncoura do Warszawy wyznaczona na dzień 16 stycznia roku przyszłego. Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości brak.

Węgiel gazowy do Jugosławii
Jugosłowiański Związek Przedsiębiorstw Ga 

zowych i Wodnych poczynił ostatnio znaczne 
zamówienia na polski węgiel gazowy.

Warunki dostawy przedstawiają się dla 
palń polskich bardzo pomyślnie. Węgiel 
być dostarczony bezpośrednio z Gdyni do 
szaku i s*ąd będzie rozdzielony pomiędzy 
szczególne gazownie.

W tych dniach przybyło już do Mariboru 
700 ton węgla, pochodzącego z zawartej w ten 
sposób tranzakcji.
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Odpowiedź obrońcom bezkarności
Druga mowa min. Pierackiego na komisji budżetowej SejmuW środę zakończyła się w komisji budżetowej Sejmu debata nad budżetem Min. Spraw Wewnętrznych. Po wyczerpaniu lisły mówców raz jeszcze głos zabrał minister Pieracki:„Staram się zawsze w sposób rzeczowy informować komisję o zasadach —- rozpoczął p. minister — któremi kieruję się w sprawowaniu mego urzędu i wedle których pracują podległe mi organa. Sądzę bowiem, że miarą powagi parlamentu jest, że bada on i dyskutuje przedewszystkiem zasadnicze winy polityki i działalności władzy wykonawczej".„Niezaprzeczonym jest faktem, że państwo nasze wykazuje coraz wyższy stopień wewnętrznej konsolidacji, organizacji i rzą- dności. Tymczasem panowie utrzymujecie każdego roku przy okazji rozprawy bud-

żetowej, że administracja pracuje stale źle i coraz gorzej, a z drugiej że jest wszechmocna i stwarza rzeczywistość społeczną i polityczną w kraju".„Oczywiście, jesteśmy ludźmi i możemy się czasami mylić, mogą się także zdarzać tu i owdzie nieprawidłowości, zwłaszcza na niższych szczeblach hierarchii. Lecz proszę nie obarczać administracji odpowiedzialnością za doznawane przez panów porażki i niepowodzenia, gdyż doprawdy nie może ona odpowiadać za wszystkie błędy, które zostały kiedykolwiek przez panów i ich partje popełnione.SUMIENNA PRACA ADMINISTRACYJNA.Nasze ustawodawstwo, wbrew sugestiom panów, nie otwiera przed admini-
«<• Niepoczytalne wystąpienie

„Propaganda“ zagraniczna Witosa i spółkiW dwóch pismach, wychodzących w Pradze Czeskiej ukazała się publikacja podpisana przez Witosa, Kiernika, Bagińskiego i Liebermana. Zawiera ona szereg niewybrednych w tonie i treści inwektyw pod adresem sądów Rzplitej, rządu, a na-
IW

wet państwa. Autorzy deklaracji zamierzali zamieścić ją w całym szeregu organów zagranicą, lecz prawie wszędzie spotkali się z odmową, przyczem nie ukrywano zdziwienia, jakie ogólnie wywołać musíala treść odezwy.

Parę dni temu, opisując przebieg procesu ; 
pewnej szajki, grasującej doniedawna w jed
nej z dzielnic Polski, zanotowała prasa nastę
pujący charakterystyczny szczegół. Oto w przer i 
wie rozprawy, kiedy wszystkich razem podsąd- 
nych wyprowadzono na chwilkę do sąsiedniej 
salki, „s t a r s z y“ pośród nich począł in
nym prawić gorzkie wyrzuty, grzmiąc, że z wi
ny swego niedołęstwa, niepoczytalnych wystą
pień i wzajemnych tarć stali się sprawcami 
wspólnego „nieszczęścia“. Tamci, zgnębieni stusz 
nością jego spóźnionych morałów, sluehali wy- 
myślań w potulnem milczeniu, pełni poczucia 
swej winy. Kiedy atoli ktoś z sędziów, zacie
kawiony dobywającym się z salki podsądnych 
hałasem, uchylił drzwi, a posłuchawszy przez 
sekundę powiedział do owego „starszego“ po
błażliwie: — „mów pan tylko dalej, a tern do* 
kumentniej wysypiesz pan całą prawdę o resz
cie waszego towarzystwa“, — wówczas sytu
acja na salce zmieniła się w jednej chwili. Mil- ; 
czący dotychczas komparsi poderwali się jak ■ 
na komendę i z wściekłością poczęli obrzucać 
obelgami nie owego „starszego“, co ich wysy
pał, lecz... sędziego. »

Pp. pomorscy przywódcy „narodowi, sto
jąc oddawna przed sądem opinji publicznej, mie 
li teraz także, po przegranych wyborach 
samorządowych „chwilę przerwy“ w toczącej się 
wciąż dalej rozprawie. Skorzystał z niej, jak 
już o tern wczoraj pisał,śmy, „narodowy“ se
nator p. Seyda z Poznania, ażeby im jak pie
skom w korytko nawymyślać gorzkiemi wyrzu
tami, iż przez swoje nieróbstwo, negację, za
niedbywanie spraw spo' - -znych i stawianie o- 
sobistych kłótni i ambicyj ponad dobrem pub- 
licznem spowodowali niepowodzenie Str. Naro
dowego. Tych ciężkich wyrzutów, publikowa
nych pod rząd przez trzy dni w naczelnym po
morskim organie „narodowym“, pp. działacze 
pomorskiego Sir. Narodowego wysłuchiwali w *

waletom
pokornem i pełnem pcczudiu winy milczeniu. 
Wystarczyło jednak, ażebyśmy my, jako 
głos opinji publicznej, powtó
rzyli za p. Seydą jego własne twierdzenie i 
powiedzieli: — „proszę mówić dalej, opinja 
publiczna dowie się wreszcie całej prawdy 
o waszej partji“, — bż tu cl sami gromieni 
przez p. Seydę działacze naraz jak opętani i z 
pianą na ustach odpowiedzieli stekiem rozjad- 
łych i niewybrednych obelg, najzupełniej zre
sztą właściwych swemu poziomowi codziennego 
pisania.

Nie zrobimy oczywiście pp. „narodowym“ 
podsądnym zaszczytu „polemizowania“ z nimi 
ani na tym ani na żadnym innym poziomie. 
Bezsilna wściek’ość, operująca wulgarnemi wy
mysłami dlatego jedynie, że wogóle żad
nych argumentów na swą „obronę“ rtie po
siada, fest tylko tern silnie j s z e m 
samooskarżeniem i tern wy
raźniejszym dokumentemdo- 
w o d o w y m win i przewin Str. 
Narodowej

Ponieważ jednak pp. endecy w swoje] bez
silnej złości pozwolili sobie posunąć się aż do 
mówienia czegoś = tam o „państwowym żło
bie“, z którego rzekomo żyje „sanacja“, — prze
to krótko a węzłowato poradzimy im, ażeby 
w swoim własnym interesie nie ciągnęli nas za 
język. Moglibyśmy bowiem bardzo wiele po
wiedzieć na temat faktycznych „żlo- 
bów" i „żłobków“, z których pełnemi garściami 
dla własnych osobistych i dla partyjnych celów 
czerpali przeróżni zarówno wielcy „kondotje- 
rzy“ i „tuzowie dzwonkowi“, jak i wieszający 
się przy nich pomniejsi „waleci“* żolędni „na
rodowego“ obozu.

Radzimy to s p o k o j ni e. Jako się rze- 
kio: — we własnym interesie miotających się z 
wściekłości pp endeków.

stracją możliwości wszechwładzy. Zapewniam panów, że gdybyśmy chcieli nasze przepisy zaostrzać sankcjami w tym samym stopniu, w jakim panowie i wasi adherenci przepisy te usiłują naruszać i obchodzić, to doprawdy ustawy musiałyby być znacznie bardziej rygorystyczne".„Od administracji i jej organów nie żądam — mówił p. minister — niczego więcej, jak tylko sumiennego spełniania ustawowo przepisanych obowiązków i pozytywnego stosunku do spraw i potrzeb obywateli.
OBROŃCY BEZKARNOŚCI.Niestety, panowie oponenci negują samą zasadą obiektywizmu i gdy organa administracji w sposób bezstronny występują w obronie spokojnych obywateli przeciwko atakom z panów strony, to jedni z panów i ich prasa gniewają się, że się im u- trudnia bicie żydów, inni, że się Im przeszkadza w wygłodzeniu miast, panowie U- krańcy, że się zwalcza akty teroru ze strony ukraińskich bojówek, a jeszcze inni, żt nie pozwala się bezkarnie napadać na posterunki policyjne, na urzędy, ranić i zabijać policjantów".„Byłfbym bardzo wdzięczny, gdyby panowie zechcieli wskazać, w Jaki sposób można ochraniać porządek publiczny 1 bezpie czeństwo ogułu, nie powściągając wybryków jednostek i grup”.„Oświadczam, iż WYBRYKI Z NICZYJEJ STRONY I POD ŻADNYM WARUNKIEM NIE MOGĄ BYĆ I NIE BĘDĄ TOLEROWANE".

ZŁO KONIECZNE.„Podniesiono w formie zarzutu fakt, ie organa bezpieczeństwa posługują się t. zw. kirdidentami. Nie jestem ani twórcą, ani miłośnikiem instytucji konfidentów, lecz zapewniam panów, że przy pomocy konfidencjonalnego obserwowania zamierzeń te- rorystów, zdołaliśmy już niejedno życie u- chronić od zbrodniczego zamachu. Sam u- źylbym konfidentów, gdybym tą drogą mógł zapobiec zbrodni, dokonanej na ś. p. Tadeuszu Hołówce".„Jeżeli społeczeństwo samo nie wpłynie na odmianę tego stanu rzeczy, ja ze swej strony mogę tylko karać błędy poszczególnych konfidentów, co się też dzieje. Baranowski nie został rozgrzeszony z tego tytułu, iż oddawał pewne usługi policji. Gdy stwierdzono właściwie oharakter jegc roli, zasiadł na ławie oskarżonych. I w tej dziedzinie zatem nadużycia nie są tolerowane".Następnie p. minister przeszedł do części szczegółowej i odpowiadał pokolei na wszystkie zarzuty, postawione w dysku- S’L . . ...Po przemówieniu p. ministra przemawiał jeszcze p. wiceminister Korsak.W głosowaniu budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przyjęto w drugiem czytaniu.Na tern o godz. 2,39 po północy posiedzenie komisji zamknięto.Przewodniczący pos. Byrka zakomunikował, że następne posiedzenie odbędzie się 11-go stycznia 1934 r. o godz. 10.30 zrana. Na porządku dziennym budżet M. S. Z.Złożeniem życzeń „Wesołych Świąt" zamknął przewodniczący obrady.
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Pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej
Uzasadnienie tez

Nazajutrz po plenarnem zebraniu klu 
bu parlamentarnego B. B. W. R., 15 gru- 
drtia r. b., podaliśmy w ogólnem omówie
niu tezy, na których oprzeć się ma opra
cowanie szczegółowe nowej konstytucji.

We środę, jakeśmy już o tem dono
sili wczoraj, członkowie sejmowej komi
sji konstytucyjnej otrzymali te tezy, 
wraz z poniższem ich uzasadnieniem.

(Red.)
Konstytucja marcowa na obcych oparta wzo 

rach zrodziła się z obcej, przeżytej już doktry
ny ustrojowej. Jeżeli możnaby dopatrzeć się w 
niej rodzimych pierwiastków, to chyba tylko 
pierwiastków anarchji, wyrażonej w nieszczę- 
śliwem haśle „POLSKA NIERZĄDEM STOI“, 
przez twórców Konstytucji 3-go Maja zdawało
by się na zawsze potępionem. Konstytucja mar 
«owa ani nie stworeyła rządu, któryby był w 
«tanie dźwigać ciężkie brzemię kierowania od- 
budowującem się dopiero państwem, ani nie o- 
toczyła należytym autorytetem władzy państwa, 
ani wogóle nie wytworzyła żadnego ośrodka 
krystalizowania 6ię władzy państwowej, a 
wręcz przeciwnie stworzyła rząd całkowicie u- 
zależniony od Sejmu, rząd 6łaby, będący wła
ściwie tyflko wydziałem wykonawczym wielo
głosowego Sejmu, nie mającego stałej większo
ści, chwiejnego w swoich decyzjach.

Funkcje Prezydenta Rzplitej były sprowadzo 
ne nieomal wyłącznie do roli reprezentacyjnej. 
Prezydent Rzplitej stał się niemym świadkiem 
tego targowiska politycznego, które się rozgry
wało w Polsce.

Protest Komendanta
Pierwszy PROTEST PRZECIWKO KON

STYTUCJI MARCOWEJ PODNIÓSŁ KOMEN 
DANT JÓZEF PIŁSUDSKI w tym momencie, 
kiedy ona urastała dopiero w moc prawa. W 
przemówieniu z dnia 5 grudnia 1922 r. Józef 
Piłsudski podkreślił najistotniejsze wady Kon
stytucji marcowej i uzasadnił, dlaczego jako 
ozłowiek mocy, człowiek twórczy i nieustępli
wy nie może przyjąć godności Prezydenta Rze
czypospolitej, wyposażonego tylko w jakieś po
zory władzy, pozbawionego w rzeczywistości 
prawa decyzji w najważniejszych sprawach pań 
etwowych.

Życie dowiodło, jak dalece SŁUSZNA BY
ŁA KRYTYKA KONSTYTUCJI MARCOWEJ. 
Okazała się ona tak nieeprawnem narzędziem 
rządzenia, iż w wytworzonych warunkach PRZE 
WRÓT MAJOWY STAŁ SIĘ KONIECZNO
ŚCIĄ PAŃSTWOWĄ. Przewrót ten dokonał się 
pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej. Najważ
niejsze wady ustroju państwa usunięte zostały 
niezwłocznie po wypadkach majowych.

Po wypadkach majowych
Nowela do Konstytucji z dnia 2 sierpnia 

1926 r. przez przyznanie Prezydentowi Rzeczy
pospolitej prawa rozwiązywania Sejmu i Se
natu i wydawania rozporządzeń z mocą usta
wy oraz przez unormowanie trybu uchwalania 
budżetu — umożliwiła rządzenie państwem i u- 
łatwiła ukrócenie sejmowładztwa.

Stanowi ona jednak tylko POCZĄTEK ETA 
PU NA DRODZE KU NAPRAWIE USTROJU 
RZPLITEJ. Zagadnienie, jak naród ma się w 
Państwie zorganizować, aby się najrozumniej 
rządzić, pozostało otwarte i nie mogło być roz 
wiązane dopóty, dopóki nie znalazła się w Iz
bach Ustawodawczych zwarta większość go
towa dokonać od podstaw przerobienia ustro
ju Państwa.

Wynik paroletniej pracy
— tezy konstytucyjne

Wynikiem paroletniej gruntownej pracy nad 
nową Konstytucją jest PROJEKT TEZ USTRO
JU RZPLITEJ, oparty na fundamentach ideo
wych z myśli polskiej wyrosły wolny od wpy- 
wów obcych i to jest pierwsza podstawowa róż 
nica pomiędzy projektem a Konstytucją marco
wą.

PROJEKT ZRYWA OSTATECZNIE Z SY
STEMEM RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH. 
System ten recypowany w pełni przez Konsty 
tucję marcową wykazał wszędzie swoją nie
przydatność. Rządy parlamentarne są rząda
mi, wyłonionemi przez większość parlamentar
ną. Na liczbie więc opiera się metoda pracy 
parlamentarnej, od liczby zawisło istnienie i 
trwałość rządu. W krajach, w których wskutek 
rozbicia się opinji na wiele rozbieżnych kierun 
ków, większość w parlamencie zależy od przy 
padkowego układu sil. System rządów parla
mentarnych, wywołując często zmiany kierów- i

ników nawy państwowej, doprowadza do zani
ku autorytetu rządu do rozpylenia odpowie
dzialności za kierunek polityki państwa, bo 
tam, gdzie rządzi liczba wciąż z innych głosów 
złożona, nie może być mowy o odpowiedzialno
ści kogokolwiek za cokolwiek.

Dzisiaj, gdy coraz więcej państwa opierają 
swój ustrój na mocnych i zdecydowanych rzą
dach, UTRZYMANIE W POLSCE SYSTEMU 
RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH JEST CO- 
NAJMNIEJ KRÓTKOWZROCZNOŚCIĄ.

Zrywając z systemem rządów parlamentar
nych, projekt jednocześnie bierze rozbrat z do
ktryną Montesquieu o podziale władzy, która 
w swojej czystej i nio zniekształconej formie u- 
traymuje się dotychczas w ustroju Stanów Zje
dnoczonych A. P. Doktryna ta, zrodzona w koń 
eu XVIII. stulecia, uchodzi dzisiaj za przesta
rzałą i niedoskonałą. W praktycznem zastoso-

W osobie Prezydenta Rzplitej 
jednoczyf się będzie niepodzielna władza w Państwie

Z tego założenia wychodząc, PROJEKT 
ZMIERZA PRZEDEWSZYSTKIEM DO WZMO 
CNIENIA WŁADZY PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ. W jego osobie skupić 6ię winna 
jednolita i niepodzielna władza w Państwie. 
Jako Głowa Państwa, jako czynnik nadrzędny 
w państwie — Prezydent Rzplitej winien harmo 
nizować działanie naczelnych organów Pań
stwa oraz spełniać funkcje rozjemcy w razie 
konfliktów pomiędzy tymi organami. W tym 
celu projekt wyposaża Prezydenta Rzeczypo
spolitej w szereg uprawnień osobistych, wyko-

HABERBU/CH î JCHIELE

Anglikom zaczynam sie oczy otwierać
na Polslcę i... na NiemcyPrzemówienie na temat sytuacji gospodarczej w Polsce, które wygłosił przed kilku dniami lord Churchill odbiło się gto- śnem echem w City londyńskiej i wywołało życzliwe komentarze pod adresem Polski.Największy tygodnik gospodarczy „Eco- nomist“ podkreśla, że lord Churchill uważa administrację finansów polskich za bardzo udaną.Ten korzystny nastrój, wywołany w stosunku do Polski w City londyńskiej odbił

Mord prawny .
Rezolucje komisji prawników w sprawie podpalenia Reichstagu
Międzynarodowa komisja prawników powo

łana do przeprowadzenia badań w sprawie po
żaru w Reichstagu, odbywała w ciągu ostatnich 
trzech dn.i swe posiedzenia w Londynie. Komi
sja rozpatrywała szczegółowo cały materjał do
wodowy, ujawniony w toku procesu lipskiego, 
oraz materjały dodatkowe, z których dla tych, 
czy innych względów sędziowie lipscy nie sko
rzystali.

Na podstawie przeprowadzonych szczegóło
wych badań międzynarodowa komisja prawni
ków doszła do konkluzji, które zakomuniko
wała prasie. Konkluzje te, są następujące:

1) Niemożliwem jest, aby oskarżony van der 
Luebbe mógł dokonać podpalenia Reichsta
gu w dn. 27 lutego 1933 r.

2) Wszystkie znane akta sprawy wskazują 
na kola narodowo-socjalistyczne, jako na te, 
które podpalenia dokonały lub je spowodowały.

3) W każdym razie wszyscy czterej komitni-

konstytucyjnych
wanru wprowadza bowiem trzy władze przeciw- i w pełni te funkcje, które są jego funkcjami nor 
stawiające się sobie bez jakiegokolwiekbądź ’ malnemi, łj. ustawodawstwo i kontrolę nad dzia 
łącznika między niemi i daje pole do konflik
tów pomiędzy władzami, nie przewidując spo
sobu ich rozstrzygania pnzez czynniki do tego 
powołane.

Odrzucając najistotniejsze podstawy Kon
stytucji marcowej, projekt zmierza jednocze
śnie do rozwiązania zagadnienia ustrojowego 
zgodnie z praktyką życia i doświadczeniem i 
na tej drodze odwołuje się od doktryny do ży
cia.

Naczelnem dążeniem projektu Jest wytworze 
nie OŚRODKA KRYSTALIZOWANIA SIĘ 
WOLI PAŃSTWOWEJ. Ośrodek woli w Pań
stwie musi być skoncentrowany w jednym czło 
wieku, bo tylko wtedy zagadnienia trudne i 
ciężkie będą rozwiązywane w sposób stanow
czy, jednolity 1 zdecydowany.

nywanych bee udziału jakiegokolwiekbądż czyn 
nika w Państwie.

Drugim WYKŁADNIKIEM MOCNEJ WŁA
DZY MUSI BYĆ RZĄD, który opierając się na 
autorytecie Głowy Państwa, będzie miał moż 
dość dźwignąć ciężkie brzmię rządzenia pań
stwem i nie będzie dzielił się funkcją rządze
nia z żadnym innym organem władzy państwo
wej.

Projekt, odrzucając system rządów parlamen 
tarnych, nie zwalcza parlamentu jako reprezen 
tacji opinji publicznej, zachowując dla Sejmu

się również na kursie 7-procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej, która w ciągu tygodnia podniosła się o 5 funtów, a mianowicie z 76 na 81.Anglikom zaczynają się oczy otwierać nietylko na Polskę, ale i... na Niemcy.Posiadacze obligacyj niemieckich w City londyńskiej są wzburzeni częściowem zawieszeniem przez Niemcy obsługi pożyczek zagranicznych. Maklerzy giełdowi, prowadzący operacje temi obligacjami wystosowali do komitetu giełdowego w Lon-

ści nietylko są niewinni w sprawie, o którą ich 
oskarżono, lecz wogóle z pożarem Reichstagu 
nie mają ani bezpośrednio, ani pośrednio nic 
wspólnego.

4) Zastosowanie kodeksu karnego z dn. 28 
marca, przewidującego karę śmierci za podpa
lenie lub zdradę stanu, oznaczałoby monstrual
ne pogwałcenie jedynej z podstawowych zasad 
sprawiedliwości, uznanej powszechnie przez 
wszystkie narody cywilizowane.

5) Skazanie oskarżonego Torglera niewątpli 
słusznie da powód do powszechnego pro-

Wobec tego, że komisja prawników ma 
ograniczone kompetencje, nie może, ona 

wie i 
testu.

6) 
ściśle
w swej konkluzji dać wyrazu takiemu prote
stowi. Komisja uważa jednak za swój obowią
zek oświadczyć, że w tych okolicznościach wy
rok śmierci na Torglera stanowić będzie mord 

prawnik

łalnością rządu. Zachowując podstawy demokrą 
tyczne, projekt zmierza do tego, ABY DEMO
KRACJA STAŁA SIĘ CZYNNIKIEM TWÓR
CZYM W PAŃSTWIE.

Miast równości ku dołowi, 
równoit ku górze

Ten postulat będzie osiągnięty dopiero wów 
czas, gdy zamiast hołdowania w zasadzie rów* 
nania ku dołowi, uda się demokracji nowocze
snej wiać nową treść równania ku górze — c 
zachowaniem oczywiście dla wszystkich rów
nych azane w dążeniu do osiągnięcia tego 
celu.

Zachowując więc SEJM, OPARTY NA WY 
BORACH POWSZECHNYCH, którym opinja 
ogółu będzie mogła swobodnie się ujawnić, 
projekt PRZEKSZTAŁCA INSTYTUCJĘ SE
NATU, opierając ją na nowych podstawach i 
czyni z Senatu organ, oddźwierciadlający wolę 
elementów najbardziej czynnych w budowaniu 
dobra zbiorowego. W tem ujęciu Senat stanie 
się reprezentacją zbiorowości twórczej, wno
sząc w życie państwowe wartości realne. W 
przeciwieństwie do koncepcji państwa faszy
stowskiego, hitlerowskiego, czy sowieckiego, 
projekt buduje pomyślność państwową na in- 
cjatywie i działalności jednostki i dąży do wy 
tworzenia takich warunków, w których jed
nostka mogłaby wykrzesać największy wysi
łek zarówno dla eiebie, jak i dla Państwa.

Zespolenie obywateli polskich z Państwem, 
projekt zamierza osiągnąć nie zapomocą środ
ków mechanicznych, czy przymusu, ale przez 
stworzenie silnej więzi moralnej, łączącej jed
nostki z państwem jako wspólnem dobrem 
wszystkich obywateli. Dlatego też projekt od
woływać się będzie energicznie do takich ele
mentów, jakich w innych konstytucjach niema: — 
do honoru ludzi, do sumienia jednostki, do po
czucia obowiązku obywatelskiego i niejedno
krotnie na elementach natury moralnej budo
wać będzie sankcje, w niektórych bowiem wy
padkach sankcje moralne są skuteczniejsze od 
sankcyj karnych. Państwo, oparte wyłącznie 
na przymusie byłoby państwem nietrwałem.

JEŻELI CHCEMY MIEĆ PAŃSTWO SIL
NE, MUSIMY BUDOWAĆ JE NA PRZYWIĄ
ZANIU I MIŁOŚCI OBYWATELI DO PAŃ
STWA ORAZ NA PRACY I INICJATYWIE 
TWÓRCZEJ SPOŁECZEŃSTWA.

dynie protest przeciwko takiemu traktowaniu przez rząd Rzeszy finansistów brytyjskich, inwestujących swe ildaipitały w Niemczech.Nie-które koła City londyńskiej proponują, aby rząd brytyjski zarządził środki odwetowe w postaci zatrzymywania w Wielkiej Brytanji wypłat z nadwyżki eksportu niemieckiego nad eksportem bryty'- skim i zużywania tych sum na obsługę długów niemieckich wobec brytyjskich posiadaczy pożyczek niemieckich.Ograniczenie przez Niemcy obsługi pożyczek zagranicznych wywołało w City londyńskiej najfatalniejsze wrażenie. Jak twierdzą niektórzy, zaszkodziło ono Niemcom może więcej, aniżeli wystąpienie ich z Ligi Narodów i z Konferencji Rozbrojeniowej.
Włoch o Krakowie - Rzymie 

Wschodu
Sekretarz Fasz. Związku Wolnych Zawo

dów i Artystów dr. J. A. Facchini zamieszcza 
w miejscowym dzienniku „Corriere Padano’“ 
artykuł p. t. „Genjusz wioski w sztuce Krako
wa“, omawiający pracę b. konsula włoskiego w 
Katowicach p. F. Luppis‘a na ten temat. Autor 
z wielkim entuzjazmem pisze o Polsce, która 
udzielała gościny artystom włoskim, powołując 
ich do stwarzania arcydzieł „do dziś dnia sta
nowiącym dowód kultu dla piękna, jaki po wsze 
czasy istnieć będzie w tym kraju. Kraków jest 
Rzymem wschodu — zapewnia autor — gdyż 
tyS w tym mieście odnaleść można śladów 
wiecznego Miasta we wszelkiej dziedzinie du
cha, iż inaczej nazwać go nie sposób**.
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Niesłychane rozwydrzenie mafii 

endeckiej w Skarszewach
Brutalny atak na księdza katolickiego

Od jednego z mieszkańców ze Skar
szew otrzymujemy poniższą, koresponden
cję, za którą, jak podkreśla nasz infor
mator, bierze całkowitą odpowiedzialność.

Powszechnie wiadomem jest, że przywódcy en 
deeji czyli „narodowej demoralizacji" dla ukry 
cia poniesionej przy wyborach samorządowych 
klęski w różny niecny sposób wylewają żółó- na 
ludzi, którzy w jakiejkolwiek mierze wyrazili 
•woje poglądy przeciwne „obozowi naprawy sa
morządu“.

Jednakże rekord w rzucaniu podłych i wstręt 
nych oszczerstw osiągnęła znana grupka przy
wódców endeckich w Skarszewach, która w oso
bach pp. adwokata dr. Przewoskiego, lekarza dr. 
Ttmpskiego i eksburmistrza miasta Skarszew Do 
miniczaka zdobyła się na ohydny proceder oczer 
nie ni a tutejszego Księdza Administratora Bur- 
dyna za to jedynie, iż Ks. Burdyn, zgodnie z 
nakazem Ks. Eiskupa, nie zgodził się na posta
wienie swej osoby na czołowem miejscu Iptj 
„obrony samorządu“ oraz kategorycznie odmó
wił wzięcia czynnego udziału w agitacji wybor
czej po jakiejkolwiek stronie.

Otóż wyżej wymienieni trzej skarszewscy 
królowie endeccy wybrali się przed kilku dnia
mi do J. E. Ks. Biskupa w Pelplinie, przedsta
wiając się jako rzekoma „delegacja“ wyłoniona 
z ramienia parafjan skarszewskich i „domaga
jąc się“, ażeby Ks. Biskup przeniósł ze Skar
szew Ks. Adm. Burdyna, gdyż ten rzekomo — 
wedle słów pp. „narodowców' ‘: — „sieję nie
wiarę w Skarszewach, popiera bezbożnictwo i u- 
prawia bolszewizm“.M

Jest to jedyny chyba w swoim rodzaju wypa
dek, aby „mędrcy endeccy“ w tak haniebny 
sposób obrzucili błotem księdza katolickiego, któ 
ry, stosując się do nakazu swej władzy nie bie
rne czynnego udziału w robocie skompromitowa
nych politykierów. Że skarszewscy przywódcy 
endeccy zdolni sę do każdego łajdactwa, na to 
dowodów jest aż nazbyt. Lecz takiego faktu, 
by tego rodzaju kalumnję obrzucony został ka
płan katolicki, chyba jeszcze nie było.

Gdy wiadomość ta dotarła do Skarszew i za
istniał podobno zamiar przeniesienia Ks. Bur-

Sprawy gdańskie pod obradami 
Ligi Narodów

Jak się dowiadujemy, Liga Narodów rozpa
trywać będzie w styczniu nadchodzącego roku 
■zereg spraw gdańskich, a mianowicie kwestję 
Związków Zawodowych, prasy i t. p.

26 tysięcy komunistów sowieckich 
wyrzuconych z partii

„Czystka" partji komunistycznej w Moskwie 
i okręgu moskiewskiego .została ukończona. 
Zweryfikowano 400 tys. komunistów, usuwając 
z partji około 15 proc, członków, m. in. byłego 
warszawskiego korespondenta „Izwiestij" Bra
lina jako eksmonarchistę.

Co może wyniknąć z nucenia 
zapałki na ulicy

Chicago było niedawno widownią niezwykłej 
katastrofy. Jeden z przechodn:ów przechodząc 
ulicą rzucił zapaloną zapałką do otworu kana
łowego. Wskutek tego nastąpił wybuch gazów. 
Jezdnie zostały zerwane na przestrzeni kilku
set metrów 1 cały szereg domów zagrożony jest 
zawaleniem.

Trzy osoby zginęły. Straty materjalne wy
noszą kilka mil jonów dolarów.

Ze świata
— W Bostonie tłum złożony z kilkuset 

osób, zorganizował przed gmachem konsulatu 
niemieckiego manifestację antyhitlerowską.

— Ofiarą szalejącego w sobotę w rejonie 
Madrasu cyklonu padło 300 zabitych. Kilkaset 
osób pozostało bez dachu nad głową.

— Policja szwedzka wykryła na pokładzie 
parowca, płynącego z Rotterdamu, 30 kg li
teratury komunistycznej i antyhitlerowskiej, 
przeznaczonej dla dziennika „Bolszewik" w 
Sztokholmie.

— Przed sądem karnym w Bochum rozpo
czął się sensacyjny proces przeciw b. pruskie
mu ministrowi opieki społecznej Hirtsicferowi 
oskarżonemu o sprzeniewierzenie i przekustwo

— Sejm ł°tewski ratyfikował nowe trakta
ty handlowe, zawarte z Rosją sowiecką i Li
wa

dyna ze Skarszew, oburzenie i rozgoryczenie 
wśród całego obywatelstwa, -de wyłączając i ucz 
ciwych „narodowców“, powstało ogromne. Na
tychmiast utworzyły się samodzielnie delegacje 
ze wszystkich warstw społecznych i udały się do 
Pelplina, gdzie J. E. Księdzu Biskupowi na miej 
scu przedstawiono prawdziwy stan rzeczy, wy 
kazujęc, że jest to niebywałe rzucenie kalum- 
nji na zasłużonego kapłana. Ks. Biskup przyrzekł 
tę sprawę zbadać i pozostawić Ks. Adm. Bur
dyna nadal na dotychczasowem stanowisku.

Niema wprost słów oburzenia na tego ro
dzaju podłą robotę do jakiej się posunęli pp. en 
decy, zwłaszcza, że przedmiotem jej ataków stał 
się kapłan gorliwy, pracujący bez wytchnienia 
na powierzonym mu posterunku, a zasługi jego

Gdynia jako port tranzytowy 
między Finlandią a Dalekim Wschodem

Bezpośrednim skutkiem otwarcia nowej linji 
Gdynia — Daleki Wschód jest przejęcie przez 
Fińskie Tow. Okrętowe przedstawicielstwa na 
Finlandję linji okrętowej Alfred Holt & Co i 
Ellerman & Buchnął! Stcampship Co, które 
jak wiadomo są właścicielami statków linji 
Gdynia — Daleki Wschód. Towarzystwo fiń
skie przejmując to przedstawicielstwo zamie
rza przy pomocy już istniejącej linji regular
nej Helsinki — Gdynia, z porta naszego uczy

Służba pocztowa
w czasie świąt Bożego Narodzenia

Służbę wewnętrzną dla publiczności w urzę 
dach i agencjach pocztowych ogranicza się w 
dniu 23 grudnia rb. do godz. 17 a w kancela- 
rjach urzędów do godz. 12.

Służby doręczeń pełnić będą większe unzę- 
dy (1, 2 i 3-ej klasy) w dniu 23 grudnia dwu- 
razowo, urzędy mniejsze (4 i 5 klasy) oraz 
agencje jednorazowo.

Doręczenie przesyłek pospiesznych i doko
nywanie protestu weksli oraz doręczanie i wy
dawanie paczek żywnościowych będzie uskutecz 
niane w dniu 23 grudnia rb. normalnie.

W dniu 24 grudnia rb. (niedziela) urzędy 
i agencje pełnić będą normalną służbę wew
nętrzną od godz. 9 do 11, a pozatem obowią
zuje w tym dniu jednorazowe doręczenie wszy

Pociągi w święta
Przewiduje się kilka pociągów nadzwyczajnych
Władze kolejowe nie spodziewają się 

znaczniejszego zwiększenia ruchu pasażerskie
go w okresie nadchodzących świąt. Z tego 
powodu do rozkładu jazdy nie wprowadzono 
na okres świąteczny, nowych pociągów. W 
r^iz.ie silniejszego napływu podróżnych, będą 
uruchomiane z Warszawy pociągi wtórne (bis) 
w k erunku Wilna, Lwowa i Krakowa, które 
odchodzić będą w kilkanaście minut po po
ciągach objętych rozkładem jazdy.

O uruchamianiu pociągów wtórnych de
cydować będą kierownicy ruchu na dworcach 
kolejowych.

ZAKOPANE — KRYNICA.
Od dnia 20 bm. zaczyna kursować z War

szawy sezonowy pociąg pośpieszny do Zas
panego i Krynicy, który odchodzi z dworca

Bandycki napad na woźnice pod Tczewem
Bestialskiego mordercę ujętoTczew i okolica wstrząśnięte zostały w tych dniach wiadomością o bestialskim napadzie, ofiarą którego padł niejaki Michał Pioch.Pioch wraz z robotnikiem Albertem Reckelem jechali wozem z Pelplina do Tczewa.Pod miejscowością Reckel poprosił Pio- cha, żeby przystanął, gdyż chce zejść z woza, bo zmarzł. Gdy Pioch ruszył w dalszą drogę Reckel wyjął rewolwer i wystrzelił w kierunku woźnicy, mierząc w głowę. Przestraszony Pioch podciął konie i zaczął uciekać, wówcza? zbrodniarz oddał za uciekającym jeszcze trzy strzały. Je- . dna z kul przeszyła oiierze szyję, dwie I drugie utkwiły w prawem ramieniu.Zalany krwią woź»*«» zemdlał. Zbro

nad uporządkowaniem zabagnionych stosunków 
w zarządzie parafjalnym są bardzo wielkie. 
Przedewszystkiem zaś jest to ksiądz Polak - 
patrjota, czego nie można powiedzieć o zawie
szonym w swoich czynnościach ks. prób. Klinku, 
Niemcu, którego właśnie wymienieni „trzej kró 
Iowie endeccy“ faworyzują zpowrotem na u- 
rząd proboszcza.

O tych stosunkach, łączących przywódców 
endeckich z wszystkiem, co niemieckie, napi- 
szemy więcej, gdyż w-interesie dobra publiczne 
go, kościelnego i państwowego najwyższy czas 
byłby zająć zdecydowane stanowisko względem 
tego czynnika partyjnego, wiecznie intrygujące 
go i siejącego ferment wśród społeczeństwa.

Jan Wysocki, paraf janin skarszewski.

nić punkt przeładunkowy dla towarów fińskich 
eksportowanych do Azji.

Fakt ten może być uważany za potwier
dzenie poważnego znaczenia, jakie ma dla roz
woju ruchu tranzytowego przez Gdynię istnie
nie regularnych linij, połączenie portów Bał
tyku z partami azjatyckiemi.

To samo towarzystwo fińskie również przez 
Gdynię za pomocą statków „Svenska Orient 
Linę" utrzymuje stosunki handlowe z Egiptem, 

| Palestyną, Grecją i Turcją.

stkich przesyłek pocztowych.
W dniu 25 grudnia zewnętrzna służba 

pocztowa oraz służba doręczeń ustaje w zu
pełności. Doręczaniu, awizowaniu, wzgl. wy
dawaniu podlegają w tym dniu przesyłki po
spiesznie, i pospieszne przekazy pocztowe, prze 
kazy telegraficzne w tych urzędach, w których 
ten dział służby w niedziele i święta zaprowa
dzono oraz paczki zwykle ze zwierzętami ży- 
wemi i paczki żywnościowe.

W dniu 26 grudnia rb. służba zewnętrzna 
i doręczycielska będzie pełniona tak jak w 
dniu 24 grudnia.

Godziny urzędowe w telegrafie i telefonie, 
jak również w pocztowej służbie wewnętrznej 
pozostaną bez zmian.

Głównego o godzinie 20.35. Odjazd tego po
ciągu wyznaczony jest z Zakopanego na go
dzinę 21.35, a z Krynicy na godzinę 20.05- — 
Pociąg ten kursować będzie przez cały sezon 
zimowy do dnia 28 lutego 1934.

LWÓW — KRAKÓW — WILNO.
W dniach 21, 22, 23, 26 i 30 grudnia r. b. 

oraz 2 i 14 stycznia 1934 r. odejdzie do Lwo
wa z dworca Warszawa Główna oddzielny 
poc. Nr. 911-A z wagonami 1, 2, i 3 kl. o godz. 
19 m. 50 ¡zamiast w połączeniu z pociągiem Ńr. 
913, odchodzącym o godz. 19 m. 08.

Pociąg Nr. 813 w tych dniach odejdzie z 
Warszawy z wagonami tylko do Krakowa.

W dniu 23 grudnia rb. odejdzie do Wilna 
z dworca Warszawa Wileńska dodatkowy poc. 
Nr. 713 z wagonami 2 i 3 kL o godz. 21 m. 15.

dniarz nie zdążył jednak zrabować pieniędzy, ponieważ wystraszone konie poniosły.Dzielna policja tczewska, zawiadomiona o wypadku już w trzy godziny po dokonaniu napadu ujęła mordercę. Jako dowód rzeczowy znaleziono przy nim rewolwer.Pioch pracował u kupca Struczyńskle- go, z polecenia którego rozwoził po wioskach naftę, w związku z czem posiadaj zazwyczaj większą gotówkę przy sobie.Albert Reckel za dokonanie napadu bandyckiego odpowiadać będzie przed sądem doraźnym. Grozi mu kara śmierci. Kilka dni temu za wił na szubinicy w Starogardzie morderca policjanta Matusiaka, obecnie widmo szubienicy zjawiło się również nad Tczewem.

Dziennik personalny
M. S. Wo|sk. nr. 16

Z datą 20 grudnia r. b. ukazał się „Dzień 
nik Personalny M. S. Wojsk." zawierający mia 
nowanie 23 absolwentów Szkól Podchorążych^ 
dla podoficerów, artylerji i sanitarnej na pod
poruczników. Ponadto tym samym dziennikiem 
przemianowano 8 oficerów rezerwy marynarki 
wojennej (korpus techniczny) na oficerów za
wodowych. ' ■ ‘

Sprawa węgla Polskiego w Gibral
tarze dalej niepokoi Anglie
Jak donosi prasa londyńska, w kolach wę

glowych południowej Walji panuje duże zanie
pokojenie z powodu dostarczenia transportu 
6000 ton węgla polskiego do Gibraltaru, na sku
tek' zamówienia jednej z firm londyńskich.

Wiadomości tej nie złagodziło nawet nade
słane z Gibraltaru wyjaśnienie, że dostawa ta 
ma jedynie charakter próbny, przemysł węglo
wy angielski bowiem uważa rynek Gibraltaru 
za swą wyłączną domenę. Kwestja dostawy 
węgla polskiego do Gibraltaru doszła już do 
wiadomości sekretarza górnictwa j prawdopo
dobnie w przyszłym tygodniu przedstawiciele 
Walji w parlamencie brytyjskim zażądają ofi
cjalnego wystąpienia w tej sprawie.

Dalsze wysyłki drzewa czecho- 
słowarkiego przez Gdynie

W Gdyni załadowano w tych dniach pier
wszą partję tarcicy jodłowej z Czechosłowacji, 
przeznaczoną na eksport do Anglji. Niebawem 
mają nadejść z Czechosłowacji dalsze partje 
tarcicy jodłowej na wywóz. Należy zaznaczyć, 
że równocześnie zainteresowali się bardzo tym 
artykułem drzewnym czechosłowackim ekspor
terzy gdańscy.

Tabele zamienne do kalkulacji 
w handlu morskim

Wyszły z druku i są do nabycia w referacie 
prasowym Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdy 
ni po cenie 3 zł. za egzemplarz „Tabele zamień 
ne do kalkulacji w handlu morskim", opracowa 
ne przez p. J. H. Kunerta referenta Izby.

Tabele powyższe zawierają: Tabelę do prze 
liczania szylingów i pensów na dziesiętne fun
ta szterlinga, wagi metryczne angielskie 1 ame
rykańskie, wagi węglowe angielskie, miary dłu 
gości powierzchi i pojemności metryczne, an
gielskie i amerykańskie,’ miary frachtowe, mia
ry drzewa (standarty), miary dla zbóż, wagi 
del bawełny, podwójne tabele zamienne jed
nostek wag i miar metrycznych angielskich i 
amerykańskich.;

Omawiane tabele niezbędne są w każdej fir
mie portowej, oraz importowo-eksportowej.

Towary tranzytowe wolne 
od opłat składowych

Dyrektor Urzędu Morskiego w Gdyni, otrzy 
mał pełnomocnictwo na zwalnianie od opłat 
składowych na przeciąg dni 30-tu, towarów 
tranzytowych, przechodzących przez port gdyń
ski.

Programy radiowe
PIĄTEK, 22 GRUDNIA 1933 R.

Radjostacja Warszawska.
7,20 Muzyka ludowa (płyty). 7 40 D. c. mu

zyki z płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
wego. 12 05 Mało znane utwory fortepianowe 
(płyty). 12 38 Muzyka dla dzieci z płyt. 15,25 
Wiad. o eksporcie polsk. 15,30 Wiad. gosp.
15,40 Koncert ork. salonowej H. Adamskiej- 
Grossmanowej. 16,55 „Kwadrans nastrojów zi
mowych", w wyk. H. Szatkowskiego. 17,10 So
naty w wyk. L. Kmitowej (skrzypce) i J. Lefel* 
da (fortep.). 17,50 Konkursy niesności drobiu 
jako środek podniesienia „hodowli drobiu , p. 
inż. E. Baird. 18,20 „Dźwiękowiec i groteska 
w muzyce jazzowej", w wyk. O. Łady (śpiew) 
oraz M. Altenberga i W. Rybczyńskiego (fort.). 
19,20 Do-kąd jechać w święto? 19.25 Odczyt ak
tualny. 19,40 Wiad. sportowe. 1^.45 Komun, 
śniegowy z Krakowa. 20,00 Pagad, muz. wygł. 
p. K. Stromenger. 20.15—22,40 XI wielki kon
cert symfoniczny. Wyk.: Ork. Filh pod dyr. 
G. Fitelberga i J. Różańska (fort.) W przerwie 
około godz. 21,00 „Bóg się rodzi, moc truchle- 
j0“, wygł. prof. K. Górski (felj. liter). 22,45 
Wiad. meteor, dla komunikacji lotn. i kom. po
licyjny. 23,05 D. c. muzyki cygańskiej.
Najciekawsze audycje innych radjnstacyj krajo

wych.
18,00 Kraków. „Legenda o białym domu w 

Zakopanem" wygł. p. Tad. Malicki.
Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz

nych.
19.39 Budapeszt. Tr. z Opery Królewskiej.
20,00 Wiedeń. Wieczór Pucciniego.
20 00 Oslo. Koncert symfoniczny.
20.40 Medjolan. Koncert symfoniczny,
20,40 Rzym. „Ii matrimonio segreto" — ope

ra Cimaroay.
22,15 Londyn RegionaL Koncert muzyki 

wsnółczesnei.
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KRONIKA
sobota
23

grudnia

TORUŃ
Kalendarzyk rzym.-kat.
Piątek Honoraty 
Sobota Wiktorji P. M.

REPERTUAR KIN.
Mars — Mistigri. 
Światowid — Kurtyzana. 
Pałace — Demon miloścl- 
Lira — Miłoić złoczyńcy.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tel. ka«y 900 dyr Józet Cornobts Sezon 1933/34

REPERTUAR
W piątek, dnia 11. bm. o godz. 204ej 

Przedstawienie dla wojska
„GRAND HOTEL“
Farsa w 3 akt. P. Frank*« 

z wyst. goś*'nnym 
Kaz'rniery Skalskiej i Romana Niewiarowlcza 

Abonamenty i passe-partout nieważne.
W sobotą, dnia 23. bm. teatr nieczynny
W niedzie'ç. dnia 24. bm. o godz. 15-tej 

Przedstaw ien'e dla naszych milus Askkh 
„KRÓLEWNA POKRZYWKA“

Baśń fantastyczna ze śpiewami i tańcami 
A. Walewskie-30

Ceny najniższe od 0.30 do 1.— zł.

informator ||
dla przyfczdmjeñ ||

w Kotuniu
Polecamy restauracje i kawiarnie

Dwór Artusa, restauracja o naiwyk wmtniej&zei 
kujhm na Pomoreu. — Dane ng

Śniadalnia — Winiarnia — Maćkowiak —• Sze
roka 24.

Śniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 
da w. Damrrann i Kordes, St. Rynek 33.

Najlepsza okazja kupna:
B. Hozakowsk5 ul. Mostowa 28 tel. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Optyka, Bandaże, Gustaw Meyer, Żeglarska 23 
tel. 248

Schwenagrub — Radio, ul. Łazienna 17 
Aparaty — ceęścL

Futra 1 sukna cyw Ine 1 woiskowe Ceny nrzy- 
6tępne, ul. Żeglarska 29, róg Staromiejski 
go Rynku.

Gustaw Heyer, Seeroka 6 tel. 517.
Szkło —- Porcelana, zabawki — lampy elek- 

łrycene.
B. Wilamowski, Żeglarska 24. — Tanio — 

Bieliena — Galanteria —- Trykotaże
Biuiowe przyborv — papeteria — Fr Więcek 

Mostowa 38 Oprawa książek i obrałów.
Bielizna, kapelusze i wszelkie artykuły męskie. 

Albin Zieliński, St. Rynek 33.

DŹWIĘKOWY KINO - TEATR

PALACć
Mickiewicza nr. 77

Od dnia 24-go grudnia 1933 r. 
wielka świąteczna premiera 

„KBEMON MIŁOŚCI"
W rolacn cłownycn: BRYGIDA HEŁM - PiERRE 

BLANCHAR - jEAI ANGE O i inni.
Do tego nazpio ram. Początek o qodz. 5, 7 I 9 tej. 

W nieuz. i św ąta o godz. 3. 5, 7 i 9 tej.
Sala dobrze ogrzana. — Wszystkim sympatykom u« 
cząszcza;ącym do naszego kina życzy Weso ych Świąt 

Dy ekcja.

Z miasta
— Napad rabunkowy na kobietę. Waler ja 

Kupczykowa, zam. w Toruniu przy ul. War
szawskiej <nr. 6 zameldowała, iż dn:a 20 bm. 
o godz. 17, w chwili gdy przechodziła ul. Szpi 
talną nieznany osobnik wyrwał jej z tylu z 
pod pachy torebkę damską skórzaną, zawie
rającą 4 zł gotówki, zegarek damski zloty 
oraz inne drobne przedmioty ogólnej wart ok. 
70 zł. Napastnik zbiegł w kierunku kościoła 
garnizonowego.

— Opieki Rodzicielskie przy Państw. Gim
nazjum męsk. im M Kopernika oraz 3-ej, 
5-ej, 6-ej, 10-ej i 11 Szkole Powszechnej, któ
rym przydzielono przez Toruński Młyn Parowy 
Leopold Rychter w Toruniu na dożywienie 
biedniej dziatwy pieczywo do odbioru codzien
nego na przeciąg miesięcy zimowych do 31 
marca 1934 r., mogą wobec trzech świąt zrzędu 
odeb ać przeznaczone racje za dni te już w 
sobotę, dnia 23 bm.

— Zawody hokejowe w 2-gie święto B N. 
Ruchliwy TKSZ organizuje w drugie święto 
Bożego Narodzenia propagandowe zawody ho
kejowe pomiędzy dwoma najsilniejszemu ze 
społami Torunia. Zawody będą bardzo cie
kawe i rozpoczną się o godzinie 11 oraz dru-

Rekordowy dzień w naszej zbiórce 
gwiazdkowejW ciągu dnia wczorajszego samych o- fiar gotówkowych wpłynęło na przeszło 500 złotych.Idąc za głosem naszego gorącego apeli, w którym co dnia dźwięczą rzewne nutu błagania szarej rzeszy ubogich dzieci toruńskich, Obywatelstwo nasze prześciga się w hojności, dając tem samem dowód głębokiego wyczucia niedoli swych bliźnich. Dzień wczorajszy w dotychczasowej naszej zbiórce stał się dniem rekordowym, dając w sumie przeszło 500 złotych ofiar gotówkowych, a ponadto szereg darów w różnych użytecznych przedmiotach.Ogniwo nr. 70 ukuli pp. majorostwo Mieczysławostwo Paluchowie z Piwnic o- fiarowując zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 15,—.Ogniwo nr. 71 wypełnił swą ofiarą p. Starosta Krajowy Wincenty Łącki, składając zamiast życzeń świątecznych i noworocznych kwotę zł. 50.

Dziś otwarcie komunikacji tramwajowej 
przez nowy most

Komisja Ministerialna zbadała wytrzymałość torów. - Tramwaje 
kursować tęfa co 10 minut od godz. 7 do 23

Wczoraj przybyła do Torunia Komisja z 
Ministerstwa Komunikacji w składzie pp. rad
ców miinisterjalnych inż. Karola Jacobsena i 
inź. Jana Uthkego, która wespół z przedsta
wicielami Dyr. O. K. P. Toruń pp. inżynierami 
Ejsmontem i Germanem, inż. Sperskim z Wy
działu Ruchu, inź. Lewandowskim z Wydzia
łu Drogowego Urzędu Wojewódzkiego, oraz 
w obecności p. Prezydenta miasta Bołta, kie
rownika budowy mostu p. inż. Widugiera i dyr. 
Elektrowni p. inż. Jeleńskiego zbadała tory 
tramwajowe na nowym moście i obejrzała ca
łość konstrukcji mostu.

W rezultacie tych oględzin komisja zezwo 
lila na uruchomienie ruchu tramwajowego przez 
nowy most, z tem jednakże, że ruch pieszy na 
razie otwarty nie będzie, a to z powodu braku 
na moście poręczy. ■

Specjalista od sprzedaży cudzej własności
Rolnicy - strzeżcie sie przed pomysłowym oszustem

W ostatnich dniach pojawił się na terenie 
powiatu toruńskiego i m. Torunia oszust niezna
nego nazwiska, który wykorzystując łatwowier
ność drobnych rolników, wzgl. ich robotników, 
naraża ich na dotkliwe straty.

Proceder ten uprawia w sposób następujący:
Gdy ktoś z rolników wzgl. który z ich ro

botników wiezie zboże na sprzedaż do miasta, 
osobnik ów zatrzymuje na szosie woźnicę, nie
postrzeżenie stwierdza nazwisko właściciela na 
tablicy przy wozie i wypytuje go o szczegóły 
dot. sprzedaży wiezionego zboża oraz o firmę, 
której zboże ma być sprzedane, a następnie wy
przedza woźnicę o kilka kilometrów naprzód i 
w miejscu upatrzonem, oczekuje furmana, z któ
rym poprzednio rozmawiał.- Wówczas rozpo^zy 
na na nowo rozmowę i przedstawiwszy się jako 
przedstawiciel firmy zbożowej, wymieniając

gie o godzinie 15. Wstępy popularne 50 gro
dzy dla dorosłych i 20 groszy dla młodzieży.

Echa przedstawienia „Ogniem 
i Mieczem" w Teatrze Narodowym 

w Toruniu
Z Tow. Czytelni Ludowych otrzymujemy 

z prośbą o zamieszczenie nast. podziękowanie.
Składamy serdeczne „Bóg zapiać“ pani pre- 

zydentowej Boltowej za pe'en poświęcenia pro
tektorat oraz sprężyste kierownictwo, dzięki 
któremu przedstawienie nasze „Ogniem i Mie
czem“, wystawione w Teatrze Narod°wym w 
dniu 11 bm. odniosło niecodzienny sukces. Ta
kie sanie „Bóg zapiać“ składamy pp. Billewicz- 
Stankiewiczowej i Riessowej za skrzętną i 
owocną działalność propagandową oraz p. He
lenie Pisk°rskiej <za bardzo ciekawy odczyt, ty
czący się st°sunku Sienkiewicza do Pomorza 
i Torunia.

Przedstawienie teatralne przyniosło nam 
200 zl czystego dochodu. Z sumy tej zaku
piliśmy szafę na książki dla Polskiego Czerwo
nego Krzyża, który ją przekazał Świetlicy dla 
bezrobotnych przy ul. Grudziądzkiej 69 i sze
reg nowości księgarskich dla Centrali T. C. L. 
przy ul. Wysokiej 16.

Komitet Towarzystwa Czytelni Ludowych 
w Toruniu.

Ogniwo nr. 72 kuje Naczelnik Oddziału Ruchu P. K. P. Toruń p. Bolesław Szanda, składając zamiast życzeń świątecznych i no worocznych zł. 5.Ogniwo nr. 73 ukuł Związek Rezerwistów O. K. VIH oraz Rodzina Rezerwistów O. K. VIII na m. i pow, toruński, składając na gwiazdkę dla biednych dzieci zł. 10.Z hojną ofiarą wystąpili Starosta Powiatowy i Grodzki p. B. Rogowski oraz Urzędnicy Starostwa Powiatowego, Grodzkiego i Wydziału Powiatowego w Toruniu składając na gwiazdkę dla biednych dzieci zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 150 — ogniwo nr. 74.Ogniwo nr. 75 kuie p. Paweł Bilłert, wła ściciel sklepu i kolektury Loterji Państw, składając 3 rańce i 3 chlebaki.Ogniwo nr. 76 wypełnił Dr. Michał Ro- żeń, Kier. Centr. Kasy Sp. Roln. w Toruniu, składając zamiast życzeń świątecznych i no worocznych zł. 5.

W związku z tem Dyrekcja Tramwajów 
miejskich uruchamia z dniem dzisiejszym k°- 
munikację tramwajową przez W.Głę wzdłuż 
nowego mostu do dworca Toruń Przedmieście. 
Tramwaje kursować będą naraz!« od godz. 7 
rano do 12 wieczór, przyczem komunikacja od
bywać się będzie w odstępach 10 minut°wych. 
Oplata za przejazd z placu Bankowego do 
dworca Toruń Przedm. wynosić będzie tyleż, 
co normalna oplata w mieście, L zn. 25 gr. 
Z innych punktów miasta poza placem Ban
kowym obowiązywać będą nbrmalne bilety 
przesiadk°we po gr. 30.

W dniu dzisiejszym zatem o godz. 7 rano 
ruszy pierwszy normalny tramwaj przez Wisłę. 
Będzie to w swoim rodzaju dla Torunia chwila 
historyczna.

przytem jej nazwę i proponuje cenę na zboŻ3, 
a w razie dojścia do zgody, każę woźnicy za
jeżdżać do pierwszej napotkanej firmy zbożowej.

Tam poleca woźnicy zaczekać, sam zaś uda- 
je się do biura i jako właściciel sprzedaje zbo 
że, po zainkasowaniu gotówki zaś w odpowie
dniej chwili ucieka niespostrzeżenie, pozostawia
jąc swą ofiarę na miejscu.

Dotychczas notowano na terenie powiatu to
ruńskiego 4 podobne wypadki, w których wystę
pował jeden i ten sam sprawca, a który nie zo
stał dotychczas ujęty.

Rysopis owego oszusta: wzr. ok. 160 cm., lat 
ok. 20 blondyn, szczupły, twarz okrągła, cera 
zdrowa, ubrany w krótką kurtkę szarą (z mało 
widoczną kratką), długie spodnie ciemne w jasne 
paski, półbuciki czarne i siwą czapkę cykli- 
stówkę.

Ruch tramwajowy w święta 
Bożego Narodzenia

W wigilję dnia 24 bm. tramwaje czynne 
będą tylko do godz. 19. Tramwaj w nocy kur
sować będzie do godziny 3 Tramwaj specjal
ny na pasterkę odjeżdża o godz. 23.40 od ul. 
Reja do miasta, skąd po skończonej pasterce, 
wraca na Bydgoskie Przedmieście.

W pierwszy dzień świąt tramwaje będą 
nieczynne. Tramwaj nocny z poniedziałku na 
wtorek nieczynny. We wtorek ruch rozpacz- 
nie się n°rmalnie o godz. 6.16.

Skutki gołoledzi
Dnia 20 bm. Zofja Kapitańska, zam. przy 

ul. M. Garbary 24,. zameldowała, że dnia 17 
bm. około godz. 23 przechodząc ul. Św. Kata
rzyny ok. domu dr. Łukowicza upadla z po
wodu gołoledzi, wskutek czego, złamała sobie 
prawą rękę w przegubie. Odstawiono ją do 
szpitala miejskiego, gdizie pozostała pod opie
ką lekarską.

Tego samego dnia około godz. 23,30 upadła 
na chodniku przed kinem „Corso“ Zofja Bal- 

'ccrzakówna, zam. prtzy ul. Franciszkańskiej, 
wskutek czego złamała sobie prawą nogę po
niżej kolana. Balcerzakównę odstawiono rów
nież do szpitala miejskiego.

Urzędnicy Elektrowni i Gazowni Miejskiej w Toruniu, spełniają smutną powinność, ofiarowując zamiast wieńca na trumnę matki swej koleżanki ś. p. Bronisławy Wojciechowskiej, zł. 12 — ogniwo nr. 77.Pan Wojewoda Pomorski Stefan Kirti- klis bierze również udział w naszej akcji dla biednej dziatwy, ofiarowując zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 20— ogniwo nr. 78.Tak samo p. Wicewojewoda Pomorski Dr. Mieczysław Seydlitz, który kuje ogniwo nr. 79, składając zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 10.A teraz szereg ogniw, ukutych przez Wojsko;Korpus Oficerski 8, p. a. zamiast życzeń świątecznych i noworocznych składa zł. 25— ogniwo nr. 80.Korpus Oficerski 8 Szpitala Okręgowego ofiarowuje zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 41,50 — ogniwo nr. 81.Korpus Oficerski I Baonu Balonowego składa zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 10 — ogniwo nr. 82.Korpus Oficerski 8 Baonu Saperów za miast życzeń świątecznych i noworocznych przesyła zł. 7,50 — ogniwo nr 83Korpus Oficerski Pom. SkL Uzbr. nr. 8 składa zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 13 — ogniwo nr. 84.Korpus Oficerski 11/67 p. p. ofiarowu e zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 15 — ogniwo nr. 85.Dziekan Prawosławny O. K. VIII. zamiast życzeń świątecznych i noworocznych przesyła zł. 2 — ogniwo nr. 86.Płk. dyplom, p. Wolikowski składa za miast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 4 — ogniwo nr. 87,PP. Ma.orostwo Berkowie zamiast życzeń świątecznych i noworocznych ofiarowują zł. 5 — ogniwo nr. 88.Korpus Oficerski 31 p. a. 1. składa zamiast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 10 — ogniwo nr. 89.Korpus Oficerski Szkoły PodoŁ Zaw. Art. zamiast życzeń świątecznych i noworocznych przesyła zł. 15 — ogniwo nr. 90Korpus Oficerski 63 p. p. ofiarowuje za miast życzeń świątecznych i noworocznych zł. 20 — ogniwo nr. 91.P. Dowódca 63 p. p. ofiarowuje przesłane przez p. Przemysława Winiarskiego ne polepszenie gwiazdki żołnierzy tego pułki zl, 20 — ogniwo nr. 92.Piękne te dowody ofiarności naszego Garnizonu Wojskowego notujemy złotemi głoskami.Ogniwo nr. 93 kuje Szczepanek Mamo- non, ofiarowując 1 płaszczyk, 3 ciepłe czapeczki, 2 pary pończoch 1 1 książeczkę.Ogniwo nr. 94 ukuła Firma „Atra“, Fabryka Farb, przesyłając kwotę zł. 50.Ogniwo nr. 95 kuje Krysia Cybulska, o- fiarowując dla swej rówieśniczki ciepłą o- dzież i zabawki.Ogniwo nr. 96 wypełnili pp. inźyniero- stwo Buczkowie, składając ofiarę w kwocie zł. 10.Ogniwo nr. 97 tworzy Tadzio Buczek, o- fiarowując zł. 2 na książki dla najbiedniejszych dzieci.Wreszcie ostatnie ogniwo dnia wczoraj srego nr. 98 kuje nieznany ofiarodawcit kryjący się skromnie pod literkami N. N, składając 3 pary bucików, 1 ubranko, 1 pulower, 1 fartuch i 2 koszule.
KINO LIS) Al KINO
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JAN GOMBROWICZ
Wiceprezes Rady Nadzorczej Spółki Akcyjnej „Żegluga Polska** w GdyniW Zmarłym tracimy oddanego sprawom żeglugi, cennego i nieodżałowanego współpracownika.

«537

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Akcyjnej „Żegluga Polska** w Gdyni |

l£i

A

V

JAN GOMBROWICZ
Prezes Centrali Zakupu Złomu Polskich Hut Żelaznych w Warszawie, Członek Tymczasowej Rady Portu w Gdyni zasnął w Bogu w dniu 22 grudnia 1933 r.W Zmarłym tracimy życzliwego i światłego Doradcę o wysokich zaletach serca i umysłu.

Cześć Jego pamięci!
«53« Rada Interesantów Portu w Gdyni

■I

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w 
Nowem, urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr. 
1, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 

r* od 8°dziny 10 ran0> w sali posiedzeń 
Sądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż z pu- 
‘^cznej licytacji nieruchomości Warlubie tom IV, karta 
10< składającej się z budynku mieszkalnego piętrowego 
z przybudówaną kuchnią i drewnianą oszkloną altaną z 
zajezdnej stajni, z trzema chlewami, z drewnianej szo
py, murowanej studni i parkanu, położonej w Warlubiu 
powiecie świeckim, województwie Pomorskiem, zapisanej 
w tabeh likwidacyjnej wsi Warlubie pod Nr. 4, oznacz, 
pobc- Nr. 26, hipotecznym 107, obejmującej powierzchni 
5,40 ar która stanowi własność Wiktorji Zadrożnej w 
Grudziądzu, Lipowa 3. Nieruchomość ta ma urządzoną 

hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie 
Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość została 
oszacowana na sumę zł. 9.850,—. Sprzedaż zaś rozpo- 
czme się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 7.387,50. 
Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rę
kojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 983,—, albo w takich 
papierach wartościowych bądź książeczkach wkładko
wych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze 
małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w 
wartości % części ceny giełdowej. Przy licytacji będą 
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatko- 
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podane do 
wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich 
nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własno
ści na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te 
przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Są
du, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu osta
tnich 2-ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieru
chomość w dni powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, 
akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie. 8505

Nowe, dnia 18 grudnia 1933 r.
Rep. 724/33.Komornik (—) K. Zamojski.

KI

m Bn» BI ITgTg/B PODARKI gwiazdkowe, 
ES IW Iw WsW Ił® fei szbło, porcelana i galanterja
W f-W w / OH w wielkim wyborze
łj-wfł W9 BKB GUSTAW HETER, Toruń

Szeroka 6 (7999J Tel. 5^7

n

«ostało

przeniesione
na ul. Hopfengasse 27
Polska Agenda Morska

Sp. z o. o.
Tel. asw Oddział Gdański Tel. om

8517

NA RATYI

Najpiękniejszy podarek gwiazdkowy 

tó: Radjo-Odbiornik 
wzgl. Patefon® 

00

NA RATY!

z Firmy 
ŁUCZNIK 

Grudziądz. Plac 23 Stycznia 25
NA raty ! NA RATYI

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położo
na w Wielkiejwsi i w chwili uczynienia wpisu o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Wielkawieś, powiat 
morski na imię Juljana Jasińskiego i tegoż żony Włady
sławy z Urlichów Jasińskiej w Bydgoszczy, Pomorska 60 
zostanie w drodze egzekucji dnia 3 marca 1934 r. o 
godz. 10 przed południem wystawioną na przetarg przed 
niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 6. Nieruchomość 
składa się z domu mieszkalnego, sali dancingowej, ba
raku z ryglówki i placu budowlanego ogólnej wartości 
21.833,76 zł. Suma wywołania wynosi 14.555,84 zł. 
(Miejsce letniskowe). Wzmiankę o przetargu zapisano w 
księdze gruntowej dnia 25 sierpnia 1932 r. 8520

Puck, dnia 12 grudnia 1933 r. Zl. 1368"
2 K 15/32. Sąd Grodzki.

FryzjerKa 
na stalą posadę może 
zgłosić, ToruńsStawki, 

Warszawska nr. 9.

się 
ul.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w 
Nowem urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr. 
1 na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 
31 'stycznia 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posie
dzeń Sądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż 
z publicznej licytacji nieruchomości Nowe tom II karta 
50 składającej się z budynku frontowego głównego, ofi
cyny, budynku gospodarczego, szopy otwartej i pod- 

lwórza, położonej w Nowem, przy Rynku, powiecie świec
kim, województwie Pomorskiem, zapisanej w tabeli likwi
dacyjnej wsi pod oznacz, polic. Nr. 22 obejmującej po
wierzchni 2.73 ar., która stanowi własność Klemensa 
Langiego w Nowem. Nieruchomość ta ma urządzoną księ
gę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie 
Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość została 
oszacowana na sumę zł. 12.515. Sprzedaż zaś rozpocznie 
się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 9.386,25» Licy
tant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękoj
mię w gotowiźnie w kwocie zł. 1.251,50, albo w takich 
papierach wartościowych, bądź w książeczkach wkład
kowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundu
sze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą 
w wartości % części ceny giełdowej. Przy licytacji będą 
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatko- 
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podane do 
wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich 
nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności 
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dewodu, że wniosły 
powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji; ¿e w ciągu ostatnich 
2-ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość 
w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Nowe, dnia 18 grudnia 1933 r. 8506
Rep. 1238/33. Komornik (—) K. Zamojski.

W sprawie upadłości do majątku firmy Morpol, spół
ka z ograniczoną odpowiedzialnością w Gdyni wyznacza 
się termin zebrania wierzycieli dla przedsięwzięcia po
działu końcowego na dzień 8 stycznia 1934 godzinę 10, 

! pokój 33.
7 N 11/31. Sąd Grodzki w Gdyni.
8519 Zl. 1570.

Przedstawiciele 
dosprzedaży masowego bez» 
konkurencyjnego artykułu 
łatwego zoytu poszukiwani. 
Wysoki zarobek. T»wo Han» 
traus, Warszawa, Długa 23. 

8456 u

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

I. ŁOBODi
Toruń, tylko ul. Chełmińska 7

vn
C >A

I



7SOBOTA, DNIA 23-go GRUDNIA 1933 R.
Ozdoby choinkowe!

FraKtyczne podarRi gw azdHowe!
po cenach bardzo korzystnych poleca

i „‘Uniwersał“
Droerja — (ferfumeiia

ul. Szeroka 17. TORUŃ telefon nr. 86.

Do akt Nr. Km. 2304-33. 8531
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. TH 
zamieszkały w Bydgoszczy, Chrobrego 6 na zasadzie art. 
602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 grudnia 1933 r. o 
o godz. 9 w Bydgoszczy, Długa 35 odbędzie się publicz
na licytacja ruchomości a mianowicie: 1 kredens, 1 po
mocnik, stół i 8 krzeseł, 1 kanapa, 1 szafa z lustrem, 2 
okna firan, 1 dywan i chodnik, 1 umywalka z płytą mar
murową, 2 stoliki nocne, 3 lampy elektryczne, m.ski i ta
lerze, 10 wazonów i figurek, 5 poduszek, 3 flrany, 1 ka 
pa, 1 narzutka oszacowanych na łączną sumę zł. 645, 
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzeda 
ży, w czasie wyżej oznaczonym. Bydgoszcz, dnia 21 gru
dnia 1933 r. Zl. Nr. 719-8-K.

(—) Malak, komornik w Bydgoszczy.

OBWIESZCZENIE.
Kcmornik Sądu Grodzkiego rew. IL w Chełmnie na 

zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 23 
grudnia 1933 r. o godz. 9 odbędzie się w Kałdusie licy
tacja publiczna ruchomości za natychmiastową zapłatą 
gotówką, składających się z 1 radja z głośnikiem, 14 
krzeseł skórą wybijanych, 1 kanapy i 2 foteli, 1 bufetu, 
1 kredensu, 1 bilbjoteki, 1 dywanu, 1 biurka z krze
słem. 4 okien firan z ramami, 2 stołów i 1 biurka z fo
telem, 16 tuczn ków a 2 ctr., 2 maciory 5 ctr., 6 szt. 
młodego bydła, 1 powozu krytego, 1 powozu parokonne
go i 200 ctr. pszenicy w kłos e, oszacowanych na łączną 
sumę 6.040,— zŁ które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Zbiór
ka licytantów w sołectwie. Chełmno, dnia 20 grudnia 33 r.

(—) Bartosiński, komornik Sądu Grodzkiego.
Km. 2738-33. 8507

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Komornik Sądu Grodzkiego VIH Rewiru w Bydgo 

szczy obwieszcza, że w środę, dnia 27 crudnla 1933 r. 
o godzinie 11-tej przed południem sprzedawać będzie 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą na skła
dnicy we firmie C. Hartwig w Bydgoszczy, przy ulicy 
Dworcowej 54 następujące przedmioty: około 860 ctr. 
węgla, 12 ctr. cementu, 2 wagi decymalne z odważnika
mi, około 10 mtr. drzewa — szczapy, 1 partje szplisów 
dachowych, 2 rolki trzciny, jedna powózka wyjazdowa, 
3 szory, 1 bańka do wapna, około 10 ctr. niegaszonego 
wapna, 3 beczki ze smołą, 3 próżne beczki od cmoły, 
około 3 ctr. lepniku, 3 kadzie, około 58 ctr. węgla drze
wnego, 14 skrzyń z gwoździami, 2 beczki szarego wapna,
2 beczki z gipsem, 1 waga talerzowa z 4 odważnikami,
3 wozy do rozwożenia węgla, dwa konie, około 5 ctr. ko
ksu, 25 koszy do węgla, łopaty, widły, dyszel, drągi 1 
Biatka do węgla. Przedmioty oszacowane są na łączną 
BUmę 3005 złotych. 8530
Komornik Sądu Grodzkiego VIH Rewiru w Bydgoszczy,

ulica Śniadeckich 24.
Zl. Nr. 718-8- K.

Zniżka cen
za miesięczne karty tramwajowe.
Podaje się do wiadomości, że Zarząd Miejski miasta 

Grudziądza obniżył począwszy od 1 stycznia 1934 r. ce
ny za miesięczne karty tramwajowe, jak następuje:

1) karty miesięczne nieosoblste (ilość przejazdów nie
ograniczona) 10,00 zł. (dotychczas 15,00 l^.);

2) karty miesięczne osobiste (ilość przejazdów nie
ograniczona) 7,00 zł. (dotychczas 10,00 zł.);

3) karty miesięczne dla młodzieży szkolnej J mło
dzieży do lat 14 (dwukrotny przejazd dziennie 
2,00 zł. (dotychczas 5,00 i 2,50 zł.);

4) zeszyt z 10-cioma biletami 1,50 zł. (dotychczas 
1,75 zł.).*

Karty miesięczne na miesiąc styczeń 1934 r. sprzeda
wać się będzie z dniem ogłoszenia powyższego, a nabyw
ca karty ma prawo korzystać z przejazdu tramwajem już 
w grudniu 1933 r. 8535
ADMINISTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH 

w Grudziądzu.

PODCZAS1 ŚWIĄT
PIJA

ZNAWCY
TYLKO

SPKCJAINOŚC

Samotny 
gdańszczanin poszukuje in« 
tcligentnej milej oso ty do 
gospodarstwa domowego. 
Ofcrtv do„Gazety Morskiej“ 
Gdynia pod „Gdańszcza» 
nin"‘ 8460

IW tut. rejestrze handlowym wpisano dnia 23 wrze
śnia 1933 przy firmie Kolej Lokalna Toruń-Czarnowo

Sp. Akc. z siedzibą w Toruniu: w miejsce Dr. Edmunda 
Schaffera wybrano jako członka zarządu Bolesława Szan- 
dę uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 26 listopada 32.

Sąd Grodzki Toruń.
. • ZL Nr. 178-9.8501

Kup na gwiazdka podarek 

ELEKTRYCZNY! 
Dlaczego! Dlatego, że aparaty elektryczne 
są UŻYTECZNE, ESTETYCZNE, TRWAŁE, 
a przy taryfie blokowej i TANIE w zastosowaniu.

UCHWAŁA. W sprawie postępowania upadłościowe
go nad majątkiem firmy Browar Wielkopolski Sp. o. 
o. w Bydgoszczy zwołuje się zebranie wierzycieli celem 
powzięcia uchwały co do dalszego prowadzenia postępo
wania ewcntl. zastanowienia tegoż z powodu braku ma
sy na dzień 29 grudnia 1933 o godz. 11 w niżej podpisa 
nym Sądzie pokój 4. 8532

Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1933 r. Zl. 2288-8
2. N. 15/27. Sąd Grodzki.

Zgubiony 
dowód osob sty, wvstawio» 
ny na nazwisko Mielewczy» 
ka Bion slawe, przez staro> 
stwo w Kartuzach, unie» 
ważnia się. 8516

ALLO I

Herrmann THOMAS
Fabryka pierników wszelk ego rodzaju 

najlepszej jakości:

HALLOI

PRZETARG PRZYMUSOWY nieruchomości w Pło
śnicy położonej, i w księdze wieczystej Płośnica wykaz 
351 na nazwisko Cecylji Kliwerowej z domu Caft, wdo
wy po młynarzu Piotrze Kliwerze w Płośnicy zapisanej 
odbędzie się w drodze egzekucji dnia 16 lutego 1934 r. 
o godz. 10 przed podpisanym Sądem pokój 25.

Działdowo, dnia 1 grudnia 1933 r.
3. K. 21/30. Sąd Grodzki.
8536 ZL Nr. 961-Gr.

Inteligentna 
przystojna szatynka, lat 33, 
z dobrej rodz.ny, posiada* 
iąca 6 tysięcy zl szuka in» 
tt lkentneco pana na do, 
brem staowisku, cel ma» 
trymonialny. Łaskawe ofer» 
tv prcszę nadsyłać do Dn a 
Pomorskiego, Toruń, pod 
nr. 8490.

pralinki — pomadki — keksy 
marcepany

znane i powszechn e łubiane skrzynki podąrunko* 
we dla najwybredniejszych smakoszów; 

Źródło zaKupów gwiazdkowych.

Tylko Toruń Nowy Rynek
Wysyłki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie. ?

TORUN I

OKOCIMSKIE
PIWA
marcowe 
świętojańskie 
a la Salwator 
porter poleca

A. FREINING
Toruń, Podmurna 58/60. 
telefon 344- 8437

Tygodniowo
otrzymuje świeże przesyłki 

najleoszych
CZEKOLAD
WEDLA
F. Łęgowskl, Toruń 
Szeroka 4. 8436

Ozdóbki 
na choinkę 

najtaniej „UNIVERSAL“ 
Drogerja*Perfumerja, Toruń 
Szeroka 17 tel. 86. 8022

ZOBACZ 
„KIERMASZ“ 
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 5357

Harpie
Przyjmuję zamówienia Wę» 
dzarnia ryb, loruń. bzezyt» 
na 5. telef. 281. 8485

Futranagwiazdke 
najpraktyczniejszy podaru# 
nek gwiazdkowy od zl 100, 
nabyć można u mistrza fa 
chowca, Toruń, Nowy R\« 
nek u, mieszkanie 2. Wiel
ki wybór własnego wyrobu» 

8001

Mąkę» cukier
Vląkę w woreczkach po 5 

10 kg po cenach zniżo» 
ljch sprzedaje chrześcijań» 
iki skład, Toruń, Szczytna 
tr. 17. *8454

Swetry
ilowery, bluzki, kamizelki, 
>ńczochv i skarpetki dam» 
ie, męsk e. 8143
Jeske i Ignaczak, Toruń 

Łazienna 28.

Ceny wyprzedaży!
STARE
WINA
GRONOWE

LIKIERY — WÓDKI 
poleca 8422 

E. GRZEŚKOWIAK
Toruń, St. Rynek 31, tel. 51.

1OO Zł
nagrody za wyszukanie po« 
sady biurowej dla uczciwej 
nanienki Większa kaucja. 
Oferty do „Dnia Pomorsk.“ 
Toruń 8485

Kilimy
filety (story, firanv, serwety 
sprzedaje na dogodnych 
warunkach. Centralny 
Dom Tapet, loruń, Szero« 
ka 33. 8487

Przedstawiciel
potrzebny na własny ra» 
chunek z gotówką sto zlo» 
tych. Oferty do „Dnia Po, 
morskiego“ loruń. pod „Ga» 
lanterja *. Na odpowiedź 
znaczek, 8510

Karpie
sprzedaię po I zloty, od 
wtorku do soboty wśpichrzu 
Toruń, Mick ewicza 35*39, 
urzędnikom kredyt f>513

DROBNE OGŁOSZENIA
FUTRA
Nowy Rynek *11 
Wielki wybór własnego wy» 
robu, specjalnie gwiazdko, 
wych cen. Tanio mufki, 
szyjki, damskich palt. 8515 
Mistrz kuśnierski. Toruń, 

Nowy Rynek u.

Wino § 
tftum

Jíoniañi 
na gwiazdką poleca 

„M untaría“ 
Toruń, f rosta 19.

z

„Sal vat or“
beczki, w butelkach 

i syfonach 
poleca 819 

„Hungaria“ 
Toruń, Prosta 19.

Choinkę 
gustownie i tanio ub.erzesz 
——-^kupuiac ozdoby

w firmie 8185
A. Marasiński

Toruń, obok kościoła garn

Prima

S’iatà

JIoéi 
w ieprzowe 

„31 unśuńa" 
"loruń, Prosta 19.

Świece
choinkowe paczka zl 0.35

Świece
iskrowe pacz a 10 szt zlo.15

Lameta
paczka zł 0.06

Kule
ehoinkowe 12 sztuk 

od zl 0,55

Nafta
silnopłom.enna 1 litr 

zł 0.53

Mydło
rzadkie na 1 lepsze */» kg 

zl 0.48

Frotery
w kolorach na wagę 

x/i kg zl 090

Perfumy 
kasetki w największym 

wyborze

Jan Kępczyński
Toruń: ul. Szeroka, naroż« 
nik Mostowej, ul. Szczytna 
15, Szczytna 9. Brodnica: 
ul. Hallera 7. 8383

„EKONOMIA“ 
poleca 

świąteczne 

SZYNKI 
małopolskie, litewskie

oraz
kiełbasy znane ze swej ja
kości, sery, grzyby, miód
prawdziwy, bryndza, bo- 
rówki_smażone, rydze solo-1 A. Karasiński
ne. Toruń, Kopernika 32.1 Toruń, obok Kościoła Gar» 

^284 mzonowego 8184

KALOTECHNIKA
Pierwszorzę lnv

GABINET KOSMETYCZNY 
prowadzony przy pomocy 
najnowszych metod i apa» 
ratów z zastosowaniem 
ostatnich zdobyczy techniki 
kosmetyczne,. Wykonywu« 
je m ędzy innemi następu, 
jące zabiegi: masaże twa« 
rzv i głowy, leczenie lojo» 
toku, trądziku, łupieżu nad« 
miernie tłustych lub su» 
chvch cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów, 
czerw, nusa, zmarszczek, 
zbyt, owłosienia brodawek, 
kurzajek i t p Dlugotrw^« 
le przyciemni <n e brwi i rzęs.

Porady bezpłatne.
TORUft. ul. Król, ladwlgl 5, 

mieszk. 3. 2054

Smaczny i pożywny 
Syrop 

spożywczy jasny o przy» 
smaku miodowym i desero» 
wy ciemny w cenie 80 gr. 
za kg, do nabycia w skla» 
dach kolonialnych w To» 
runiu: Juljan Hofmann, 
KościaszKi 89 Józef Rani- 
szewski. Grudziądzka 77 
Jan Bochentyn, Borowiec
ka 8 Franciszka Nowak, 
Szczytna 20 Ksawery Bucz
kowski, Nowy Rynek 22 
Stelan Sós, Łazienna Sta
nisław Grelewicz, Yielkie 
Garbary 19 Leonarda W ś- 
niewska, Mickiewicza II? 
Dominik Kamiński, Rybaki 
<3 Franciszek Jabłoński, 
Studzienna 5 Podgórz: 
Ignacy No a, Pułaskiego 4** 
, Lubań» Wronki“ Przemyśl 
Ziemniaczany Sp. Akc. Od» 
dział w Toruniu, Szosa Lu< 
bicka 38/53 telefon 168 
7247

Pocztówki
Świąteczne 

i noworoczne
Wielki wybór po'eca

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią, ła
zienką i t. d w śródmieściu 
Torunia do wynajęcia. Zg!o» 
szenia do Adm „Dni« 1'0» 
morskiego“ pod nr. 8433.

BYDGOSZCZ

F-a. Orianda
Bydgoszcz, Wełniany Ry» 
nek 6, poleca praktyczne 
i tanie podarki gwiazdkowe. 
Porcelanę, szkło, taians, na* 
czynią emaliowane. Na» 
krycia stołowe. Ceny ni» 
skie. 8413

Licytacja
masy upadłościowej całko» 
witego urządzenia m eszka» 
nowego, mebli, dywanów, 
przedmiotów sztuki pian:» 
na, radja, zastawy stołowe) 
itp. w Bydgoszczy, w do» 
mu ul. Chodkiewicza 16. 
Lsze, lewo, w piątek od 
godz. io»tej. 8529

Kapustę 
kiszoną, wagonowo i w po» 
jedyńczych beczkach poleca 
po cenie bardzo korzystnej 
Antoni P.liński, Bydgoszcz, 
Fabryka octu, musztardy 

i konserw 8337 

^GRUOZlĄDij^

Dentysta JatolisaD
Grudziądz, Plac 23 Stycz» 
nia 17, II, tobok kina Gryf.) 
Dla pp. urzędników, woj* 
skowych i młodzieży szkol» 
nej zniżki. 7222

Pianino
w dobrym stanie kupi Ro» 
dżina Policy ina. Zgłoszeń a 
przyjmuje Komisarjat Gl, 
Policji Państwowej w Gdy« 
ni przy ul. Starowiejskiej, 
pokój nr. 9. 8521

Sprzeda;« linio:
Samochód limuzyna w bie» 
gu „Protos“, zegar do tak* 
sówki, rowery, kasę , Natio» 
nal“, pokój stołowy dąb. Ma» 
szyna do pisania, teod ilich 
uniwetsalny, kilimy, futra, 
ubrania, hżuterję, srehra, 
maszyny do szycia, zegary, 
zegarki, meble, sypialne 
kompletne, siodło damskie, 
leksykon niemiecki, sorto« 
wnicę do kaszy, maszynę 
do krajania papieru, piani« 
no. bryczka dwukonna, od« 
kurzacze „elektroluksy“ i 
wiele innych rzeczy za bez» 
cen. „OKAZJOPOL“ Gru. 
dziądz, Plac 23 Stycznia -8 
w podwórzu. 6588

Ostrzegam 
przed kupnem mebli i urzą« 
dzenia składu fryzjerskiego 
w Grudziądzu przy ul. Li» 
powei 53, gdyż są wyłączną 
rno:ą własnością Rejestr 
Sądu Grodzkiego Grudziądz 
106/33. Katarzyna L sowska 
z d. Urban, Grudz ądz.

_______ - 8533

Kawiarnia 
Restauracją 

z komp’etnym urządzeniem 
oraz kilka pnkoi gościnnych, 
centrum miasta, od zaraz 
wydzierżaw.ę na dogodnych 
warunkach. Br. Jasiński, 
zegarmistrz, Grudziądz, ul' 
M ckiewicza 20. 8463

Patefon
szafkowy zupełnie nowy 
sprzedam. Oglądać od 16 
do i8»tej. Grudziądz, Wy» 
b ckiego 47. m. 6. 8534

Garnitur 
klubowy na sprzedaż. Gru* 
dziądz, Reddmann, ul. Li* 
powa 44. 8435

Obuwie
Na gwiazdką wszelkiego ro* 
dzaju kupuje się naikorzyst« 
niej w Centrali Obuwia Gdynia, 
ul. Świętoiańska 6j, wlaśc. 
Kazimierz Gabrielewlcz. 8iaó



SOBOTA, DNIA 23-go GRUDNIA 1933 R.
Jclcgramy

Z ostatniej cfrnili
B. dyrektor „Atlanticu" przed sadem

Osiemnasty dzień rozprawy
Osiemnasty dzień rozprawy minął w atmo

sferze oczekiwania punktu kulminacyjnego prze
wodu sądowego, jakim miało być przesłuchanie 
iw. Bocheńskiego przez adw, Szumańskiego. Na 
początku rozprawy zeznawał dyrektor „Progres- 
su4“ b. min. Nosowicz, który nie wniósł do 
sprawy nic nowego.

Ponownie zeznawał świadek Perutz, dyrektor 
„Progres coal“.
OZY MAZUR D0PU6CIŁ SDĘJ KRZYWOPRZY

SIĘSTWA?
6w. Perutz stwierdza, że Mazur, którego znał 

ongiś w Wiedniu przybył kiedyś do niego w 
Gdańsku, gdzie wpadł w skrajną nędzę. Świa
dek pożyczał mu kilkakrotnie pieniądze, trzy 
razy musiał go wykupywać z hotelu, gdzie Ma
zur nie miał czem zapłacić i wreszcie chcąc ja
koś przyjść mu z pomocą, urządził mu posadę w 
„Atlantic«'*»

Po zeznaniach św. Perutza adwokat Mosie- 
wjcz stawia wniosek o porównanie wyciągu z 
zeznań świadka Perutza z zeznaniami św. Ma. 
zura i o przekazanie wyciągów tych do proku
ratury, celem dalszego urzędowania na podstawie 
art. 242 K. P. K. W zeznaniach swych, złożo
nych pod przysięgą św. Mazur stwierdził, że ma
jąc interesy węglowe w Wiedniu, porzucił do
skonałą posadę na telegraficzne wezwanie dyr. 
Perutza do Gdańska, który nie ufając „Atlan- 
ticowi“ chciał mieć „pewnego człowieka41 w 
tej firmie.

Ponieważ zachodzi tu wyraźny objaw krzy
woprzysięstwa, obrona popiera wniosek adw. Mo- 
eiewicza. Prokurator sprzeciwia się wnioskowi 
obrony.

Sąd udaje się na naradę i oznajmia, że wnio
sek obrony został przyjęty i, że Sąd postanawia 
przekazać odpisy tych zeznań do dalszego urzę
dowania prokuratury.

Następnie zeznaj® świadek Szapiro w spra
wach reekapedycji węgla. Zeznania jego są pro
wadzone z takim humorem, że wywołuje uśmiech 
nawet u prokuratora.

Świadek Szapiro stwierdza, że kiedyś kupił 
węgiel przeznaczony na rynek wewnętrzny taniej 
od węgla eksportowego, na co ma dokument.

Przewodniczący: Może Pan pokaże doku
ment?

św, Szapiro: Ale jeden mały waruneczek!
Przewodniczący: Jaki?
Św. Szapiro; Tu siedzi „konwencja i konku

rencja4 *. Ja chętnie dam to odczytać Panu Pre
zesowi i Trybunałowi, ale nie chcę, żeby kon 
kurencja o tern wiedziała!

Sąd zarządza dalszy ciąg rozprawy przy 
drzwiach zamkniętych. W dalszym ciągu roz
prawy jawnej św. Szapiro zaznacza, że oskarżo
na de Eosset nie wiedziała o reekspedycji wę. 

na rynek wewnętrzny za wyjątkiem może 
węgla zaskładowanego u „Aldaga“,

Gdy prokurator stawia wniosek aby św. Sza
piro przyniósł księgi handlowe i na ich podsta
wie stwierdził ilość ton węgla reekspedjowane- 
go, świadek Szapiro wyraża wielkie zdziwięuie.

św. Szapiro: Wysoki Sądzie, ja mogę przy
nieść te księgi, ale to będzie całe auto tych 
ksiąg. Wówczas ja muszę usiąść przy tym stole 
(wskazuje na stół obrony) i zacząć urzędować 
tutaj, a potem i tak niczego więcej nie będę 
mógł powiedzieć ponadto co powiedziałem.

Prokurator stwierdza sprzeczności w zezna
niach świadka przed sędzią gdańskim a między 
jego obecnemi zeznaniami.

św. Szapiro: Dlaczego mnie wówczas słucha-

By zagłuszyć Warszawę i Poznań
Nowa radjostacja pod Berlinem
Berlin, 22. 12. (PAT). W środę wieczorem 

uruchomiona została w Tegel pod Berlinem 
wielka nowa radiostacja niemiecka o sile 100 
kilowatów, która będzie czynna zamiast dotych 
czasowej radiostacji niemieckiej w Witzleben. 

li w Gdańsku nie w Gdyni, ja zawsze mogłem 
przyjechać do Gdyni do Sędziego Śledczego! Pan 
prokurator chce ze mnie zrobić niewiarogodne- 
go świadka, ale ja nie mam żadnych sprzeczno
ści, bo kto mówi zawsze prawdę u tego rzadko 
zachodzą sprzeczności.

Sąd postanawia przesłuchać raz jeszcze świad
ka Szapirę. Następnie odbywa się przesłuchanie 
podkomisarza Bocheńskiego, ale nie przez adw, 
Szumańskiego, a przez adw. Mosiewicza. Od
bywa się to w wielkim spokoju, przyczem po każ
dej odpowiedzi świadka Bocheńskiego adw. Mo- 
siewicz stawia wniosek o powołanie nowych 
świadków na najrozmaitsze okoliczności, mające

60 milionów złotych
wyda „Fundusz Pracy“ w roku przyszłym na akcję zatrudniania 

bezrobotnych
Warszawa, 22. 12. (PAT). Wczoraj w 

godzinach popołudniowych w pałacu Rady Mi
nistrów odbyło się posiedzenie komitetu na
czelnego „Funduszu Pracy“ pod przewodni
ctwem prezesa inż. Czesława Klarnera.

W posiedzeniu udział wzięli pTezes Rady 
Ministrów Jędrzejewisz, minister Op. Spoi. dr. 
Hubicki oraz wszyscy czlonokwie komitetu, 
m. in. wiceministrowie Lechnicki, Dolan°wski, 
Doleżal, Kasiński, Piasecki, Duch oraz generał 
Zamorski.

i ■———■»-MS

Znaczne ulgi dla restauratorów
zapowiada Ministerstwo Skarbu

Warszawa, 22. 12. (PAT). Jak brzmią in
formacje, uzyskane z miarodajnych źródeł, w 
najbliższych kilku dniach ogłoszone zostanie 
rozporządzenie p. Ministra Skarbu w sprawie 
zmiany w opłatach patentowych od hurtowej 
i detalicznych sprzedaży spirytusu i napojów 
alkoholowych.

Rozporządzenie to, uwzględniając sytuację 
jaką przeżywa obecnie handel wyrobami al- 
koholowemi, wprowaza od dnia 1 stycznia 1934 
znaczne ulgi w opłatach od sprzedaży spiry
tusu, wdek, napojów winnych i piwa. W po
równaniu z opłatami obecnemi obniżka wyno
sić będzie około 47 proc, i wysokość jej zale
żeć będzie od rodzaju i miejsca sprzedaży.

Obniżki rent ciętkoposzkodowanych 
inwalidów nie będzie

Uchwała Rady MinistrówWarszawa, 22. 12. (PAT). Jak wiadomo, na mocy dekretu z dnia 28 października 1933 roku, nowelizującego ustawę inwalldz ką, przewidziana była z dniem 31 marca1934 roku obniżka rent zasadniczych dla wszystkich inwalidów armij byłych państw zaborczych i formacyj obcych, które współ działały z polską siłą zbrojną.Obecnie licząc się z trudnem położe-
Rosjanka Lidja Stahl 

pozazdrościła sławy „Fraulein Doktor” 
Dookoła afery szpiegowskiej we FrancjiParyż, 22. 12. (PAT). Dzienniki w dalszym ciągu ujawniają szczegóły wykrytej ostatnio afery szpiegowskiej. Okazuje się, że główną rolę odgrywała w szajce Rosjan ka Lidja Stahl, która od roku 1924 pozostawała w zażyłych stosunkach z tłumaczem ministerstwa marynarki i profesorem języków obcych Martinem. Przez jego ręce przedostawały się ważne dokumenty 

obciążyć św. Bocheńskiego.
Po naradzie Sąd odrzuca wszystkie wnioski 

obrony 1 rozprawa przerwana zostaje do dnia 
następnego. Tak minął dzień, na który czeka
no z niecierpliwością od początku rozprawy i 
który w niczem nie zmienił jej toku.

Między adw. Szumańskim a prokuratorem od
był się szereg dość ostrych starć, w czasie któ
rych adwokat Szumański stawił wniosek o da
nie mu wyciągów z akt, tyczących się tych mo
mentów wniosków i odpowiedzi prokuratora, któ- 
remi obrońca poczuł się osobiście dotknięty. Sąd 
przychylił się do wniosku obrońcy Szumańskie
go.

Prezes Klarner scharakteryzował wyniki fi
nansowej, społecznej i technicznej akcji Fun
duszu Pracy w roku 1933, poczem naczelny dy
rektor „Funduszu Pracy“ p. Madeyski przed
stawił przebieg Prac nad przygotowaniem pla
nu rozbudowy na r°k przyszły, oraz zasad 
przeprowadzenia tego planu.

Przedstawiony program robót na rok 1934- 
1935, zamykający się cyfrą 60 mlljonów zł, zo
stał przez komitet naczelny przyjęty.

Dla zakładów sprzedaży znajdujących się 
w pierwszej klasie miejscowości, do których 
zalicza się miasta Katowice, Kraków, Lwów, 
Łódź, Poznań i Warszawę zniżka wynosić bę
dzie od 20 do 34 proc., a to zależnie od ro
dzaju sprzedaży.

W II klasie, do której zalicza się wszyst
kie inne miasta, liczące ponad 10.000 miesz
kańców zniżka wynosić będzie od 28 do 52 
proc., najwyższa zaś obniżka przewidziana jest 
dla zakładów, zaliczonych do trzeciej k’asy 
miejscowości, tj. dla miejscowości, liczących 
do 10.000 mieszkańców .wszystkie gminy wiej
skie“ od 40 do 64 proc.

niem najciężej poszkodowanych inwalidów wojennych tych armij, Rada Ministrów na ostatniem swojem posiedzeniu uchwaliła rozporządzenie, uchylające tę decyzję w sto sunku do tych wszystkich inwalidów byłych państw zaborczych i formacyj obcych, współdziałających z polską siłą zbrojną, którzy utracili zdolność zarobkowania od 85 do 100 proc.

państwowe. Pracował on m. in. w biurze szyfrów.Większość zatrzymanych w momencie ich aresztowania była przygotowana do ucieczki, Pisma donoszą, że szpiedzy wyjeż ¿żali często z Paryża m. in. do Flnlandji.Śledztwo naprowadziło władze na rozgałęzioną szeroko międzynarodową organizację szpiegowską, która zbierała materja-

Już jest wszędzie do nabycia
REPORTAŻ
POŚWIECONY ŻYCIU^WIADOMBMU

Cena 30 groszy
Redakcja: Warszawa, Poznańska 14.

Lista odznaczonych „Krzyżem 
Niepodległości“

Warszawa, 22. 12. (PAT). „Monitor Pol
ski“ z dnia 21 bm. zamieszcza listę osób od
znaczonych „Krzyżem Niepodległości z mie
czami“, „Krzyżem Niepodległości“ i „Meda
lem Niepodległości“.

W trosce o rozwój Instytutu 
Rasowego im. Skłodowskiei-Curie

Warszawa, 22. 12. (PAT). W gmachu insty
tutu radowego im. Marji Skłodowskiej-Curie od 
było cię zebrani« rady Towarzystwa Instytutu 
Radowego im. Marji Sklodowskief-Curie, skła
dającej się e przedstawicieli Ministerstwa W. 
R. i O. P„ Ministerstwa Opieki Społecznej, in- 
stytucyj naukowych, oraz ubezpieczeniowych 
i organiaacyj kobiecych.

Po obszernej dyskusji rada przyjęła jedno
głośnie 6zereg wniosków, dążących do zapew
nienia Instytutowi Radowemu należnego mu 
miejsca w społecznem i ubezpieczeniowem lecz 
nictwie nowotworowem, do zapewnienia insty
tucji niezbędnej reądowej i samorządowej po
mocy, któraby umożliwiła bezpłatne leczenie 
najuboższych oraz jeszcze konieczną propagan 
dę wśród lekarzy zwłaszcza prowincjonalnych.

Ponadto uchwała wyraża gorące podzięko
wanie Ministrowi Oświaty p. Jędrzelewiczowi 
za pomoc okazaną dla pracowni naukowych i 
poleca je nadal jego życzliwej opiece.

Kraków walczy w Lens
Lens, 22. 12. (PAT). Po odniesieniu dwóch 

kolejnych zwycięstw nad reprezentacjami Bel- 
gji i Holandii, reprezentacyjni piłkarze Krako
wa rozegrają 23. bm., w Lens, mecz z reprezen 
tacją piłkarską polskiej emigracji we Francji.

Mecz budzi olbrzymio zainteresowanie w 
licznych kołach na&zej emigraojł, która do me
czu przygotowała 6ię niezwykle starannie.

Zgon sędziwego towarzysza 
broni emigrantów polskich

Florencja, 22. 12. (PAT). Zmarł tu w wieku 
95 lat jeden z najstarszych weteranów Gari
baldiego kpt. Filip Tempestini, wiceprezes Zw. 
garihaldozykóW' toskańskich. Kpt. Tempeetin: 
walczył razem z Polakami w wojnie 1866 r. w 
oddziale „guidów" Garibaldiego, złożonym 
przeważnie z emigrantów polskich i z kilkuna
stu Włochów.

Choinki i drób 
z Wileńszczyzny do Prus Wsch.

(o) Wilno, 22. 12. teł. wt) Wczoraj ode
szły 6tąd transporty kilku tysięcy choinek i 
dużej ilości drobiu, zakupione przez kupców 
z Prus Wschodnich.

ły, dotyczące zbroień francuskich. Główni kierownicy tej organizacji Rosjanie Raszew ski i Mackiewicz zdołali uciec z Francji w lipcu br., powierzając kierownictwo szajki obywatelowi rumuńskiemu Berkowiczowi, który obecnie wpadł w ręce policii francuskiej wraz z innymi uczestnikami bandy.
Ogłomx«r»iaj wiersz millm. na stronie 7-lamowej . . 0.20 zl 
w tekście na pierwszej stronie..................................................   , j.oo xl
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście ...... 0.50 zl 
Za ogłoszenia sądowa i urzędowe w drobnym składzie 25j( drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowana i 1 zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz nvm na «tronie 7-1 amowej .......................15 fen.

» ,. .. „ ,. .. 4-łamowej ..... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowa...................................................10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja ale odpowiada.
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ul. Solanko a 4.
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